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Aktualności
Z prac Senatu
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25ćzerw ca 2Q£7^o<?było się XXI zwy
czajne posiedzenie Senatu Politechniki 
Śląskiej w kadencji 2005-2008. 
Porządek obrad przewidywał w skró
cie:
- podjęcie uchwały w sprawie zatwier
dzenia sprawozdania finansowego Po
litechniki Śląskiej za rok 2006,
- podjęcie uchwały w sprawie podzia
łu zysku Politechniki Śląskiej za rok 
2006,
- podjęcie uchwały w sprawie zatwier
dzenia „Regulam inu przyznawania  
nagród Rektora Politechniki Śląskiej 
dla nauczycieli akadem ickich”,
- zatwierdzenie wniosków o Nagrody 
M inistra,
- podjęcie uchwały w sprawie zasad 
ustalania rocznego wymiaru zajęć dy
daktycznych oraz zasady obliczania 
godzin dydaktycznych dla nauczycieli 
akademickich w roku akademickim  
2007/2008,
- podjęcie uchwały w sprawie rodza
jów  zajęć dydaktycznych i liczebności 
grup studenckich w roku akadem i
ckim 2007/2008,
- podjęcie uchwały w sprawie szcze
gółowych zasad pobierania opłat za 
świadczone usługi edukacyjne w Poli
technice Śląskiej w roku akademickim  
2007/2008,
- podjęcie uchwały w sprawie utworze
nia na W ydziale Górnictwa i Geologii 
kierunku studiów niestacjonarnych  
I stopnia o nazwie „Inżynieria bezpie
czeństw a”,
- sprawy bieżące i wolne wnioski.

XXI zw. posiedzenie Senatu otworzył 
JM Rektor prof. W. Zieliński, który na 
początku bardzo serdecznie powitał 
prof. Leszka Dobrzańskiego Doktora 
Honoris Causa Uniwersytetu Chmielni
ckiego na Ukrainie, serdecznie gratulu
jąc wyróżnienia przyznanego 23 maja 
br. Jest to przede wszystkim uznanie za
sług Pana Profesora, ale wydarzenie to 
jest również bardzo ważne dla Uczelni, 
ponieważ Politechnika Śląska zostaje 
zauważona przez naszych przyjaciół na 
Ukrainie. Jest to zresztą już drugi dokto
rat honorowy Pana Profesora. Niedawno 
także prof. Eugeniusz Świtoński otrzy
mał godność Doktora Honoris Causa, a

w październiku wyróżniony będzie prof. 
Józef Wojnarowski. Wyróżnienia te to 
zasługa całego Wydziału Mechaniczne
go Technologicznego, ale również prof. 
Dobrzańskiego, który przyczynił się do 
rozwoju Wydziału jako jego długoletni 
Dziekan.
Prof. L. Dobrzański, serdecznie dzię
kując za gratulacje, poinformował, iż 
w trakcie uroczystości Uczelnia nasza 
była reprezentowana przez liczną grupę 
osób -  głównie pracujących na Wydzia
le Mechanicznym Technologicznym, na 
czele z Prodziekanami. Obecnych było 
12 profesorów z Wydziału, kilkunastu 
wychowanków prof. Dobrzańskiego 
i kilku najmłodszych doktorantów. W 
obecności Wysokiego Senatu i spo
łeczności akademickiej Uniwersytetu 
Chmielnickiego prof. L. Dobrzański 
wygłosił podziękowanie, w którym jed
ną z ważnych części stanowiło podzię
kowanie dla społeczności akademickiej, 
JM Rektora, Pana Dziekana, kolegów, 
współpracowników i Senatu Politechni
ki Śląskiej. Korzystając ze sposobności 
prof. L. Dobrzański powtórzył, iż bar
dzo jest wdzięczny swojej macierzystej 
Uczelni, ponieważ wszystkie osiągnię
cia zawdzięcza temu, że pracuje w niej 
przez tyle lat, w gronie przyjaciół, spoty
kając bardzo życzliwą atmosferę, która 
pozwoliła mu tak się rozwinąć, że jego 
osiągnięcia postrzegane są nie tylko na 
terenie Uczelni czy w kraju, ale również 
poza jego granicami.

■ Pierwszy punkt obrad dotyczył 
sprawozdania finansowego Politechni
ki Śląskiej za rok 2006.

Kanclerz mgr inż. W. Wydrychiewicz 
przypomniał, iż uchwały wynikają 
z przepisów o rachunkowości, jak rów
nież z przepisów, które dotyczą bezpo
średnio szkół wyższych, czyli ustawy 
Prawo o szkolnictwie wyższym i wyda
nego do tej ustawy Rozporządzenia o za
sadach gospodarki finansowej państwo
wych szkół wyższych. Przepis ustawy o 
rachunkowości mówi, że roczne sprawo
zdanie finansowe jednostki podlega za
twierdzeniu przez organ zatwierdzający 
-  tym organem w naszym przypadku jest 
Senat -  nie później niż 6 miesięcy od

dnia sprawozdania finansowego. Przed 
zatwierdzeniem tego sprawozdania pod
lega ono badaniu zgodnie z zasadami 
określonymi w ustawie.
Ustawa o rachunkowości mówi, że po
dział wyniku finansowego zysku netto 
osób prawnych zobowiązanych do pod
dania badaniu rocznego sprawozdania 
finansowego może nastąpić dopiero po 
wydaniu przez biegłego rewidenta opi
nii. Podział wyniku finansowego doko
nany bez spełnienia tego warunku jest 
nieważny z mocy prawa.
Kanclerz mgr inż. W. Wydrychiewicz 
w komentarzu stwierdził, iż rozporzą
dzenie o zasadach gospodarki finanso
wej państwowych szkół publicznych 
mówi wyraźnie, że zysk, jaki wypraco
wuje szkoła wyższa, może być przezna
czony wyłącznie na zwiększenie fun
duszu zasadniczego. Można by zatem 
domniemać, że nie jest wymagana taka 
uchwała Senatu. Jednakże ustawa o ra
chunkowości nie precyzuje tego wprost, 
w związku z tym dla porządku prawne
go należy tę uchwałę o podziale zysku 
również podjąć, mimo że nasz przepis 
mówi wyraźnie, że zysk nie może być 
zagospodarowany inaczej niż na fundusz 
zasadniczy.
Po uwagach tych Kanclerz mgr inż. W. 
Wydrychiewicz odczytał opinię biegłego 
rewidenta, którym jest firma „HERA”, 
po czym Senat w głosowaniu jawnym 
jednomyślnie podjął zatwierdził sprawo
zdanie finansowe Politechniki Śląskiej 
za rok 2006.

■ W  kolejny punkt obrad Senat w gło
sowaniu jawnym  jednom yślnie pod
jął Uchwałę w sprawie podziału zy
sku netto Politechniki Śląskiej za rok
2006.

■ Następny punkt obrad dotyczył za
twierdzenia Regulam inu przyznaw a
nia nagród Rektora Politechniki Ślą
skiej dla nauczycieli akadem ickich

Prorektor prof. M. Dolipski zauważył, 
że w związku z pojawieniem się nowego 
projektu rozporządzenia Ministra Na
uki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie 
nagród Ministra dla nauczycieli akade
mickich, w którym wysokości nagród 
uległy radykalnej zmianie (15-krotna
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stawka wynagrodzenia zasadniczego 
profesora na stanowisku profesora zwy
czajnego) -  zaszła potrzeba zmiany re
gulaminu przyznawania nagród Rektora 
Politechniki Śląskiej.
Opracowano zatem nowy projekt Re
gulaminu przyznawania nagród, który
25.04.2007 r. został wysłany do zaopi
niowania przez wszystkich członków 
Rektorskiej Komisji ds. Nagród dla 
Nauczycieli Akademickich oraz przez 
związki zawodowe działające w Uczel
ni. Członkowie Rektorskiej Komisji ds. 
Nagród dla Nauczycieli Akademickich 
nie wnieśli żadnych uwag, natomiast 
oba związki zawodowe zaproponowały 
kilka .uwag, które z kolei, po dyskusji 
na posiedzeniu Rektorskiej Komisji ds. 
Nagród dla Nauczycieli Akademickich, 
zostały przyjęte. Rektorska Komisja ds. 
Nagród dla Nauczycieli Akademickich 
nie zgodziła się jednak z wnioskiem 
ZNP, by nagrody JM Rektora otrzymy
wali wszyscy nauczyciele akademiccy 
przechodzący na emeryturę.
Po wyjaśnieniach tych Senat w głoso
waniu jawnym przy 1 głosie przeciw 
zatwierdził Regulamin przyznawania 
nagród Rektora Politechniki Śląskiej dla 
nauczycieli akademickich.

■ Kolejny punkt obrad związany był 
z zatwierdzeniem wniosków o nagro
dy ministra.
Prorektor prof. M. Dolipski poinformo
wał, iż Minister Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego podpisał projekt rozporzą
dzenia w sprawie nagród dla nauczycieli 
akademickich, który wymaga jeszcze 
akceptacji 5 innych ministrów. Z chwi
lą ukazania się rozporządzenia pozosta
nie 30 dni na przekazanie wniosków do 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyż
szego. W projekcie rozporządzenia zapi
sano następujące kategorie i wysokości 
nagród:
W przypadku nagród o charakterze in
dywidualnym nagroda za całokształt 
dorobku wynosi -  do 15-krotności mini
malnej stawki wynagrodzenia prof. zw. 
(57.450 zł).
Nagroda za osiągnięcia naukowe: I -  do 
15-krotnej stawki, II -  do 7,5-krotnej 
stawki. Nagroda za osiągnięcia dydak
tyczne: I -  do 5-krotnej stawki, II -  do 
2,5-krotności stawki. Nagroda za osiąg
nięcia organizacyjne: I -  do 5-krotności 
stawki, II -  do 2,5-krotności stawki. W 
przypadku nagród o charakterze zespo
łowym nagroda za osiągnięcia naukowe 
wynosi do 15-krotności stawki, nagroda

za osiągnięcia dydaktyczne do 10-krot- 
ności stawki profesora zw.
Paragraf 6 rozporządzenia mówi, że 
wnioski o nagrodę Ministra składa się 
we właściwych ministerstwach do dnia 
31 marca każdego roku, z tym że w roku 
2007 wnioski składa się w terminie 30 
dni od dnia wejścia w życie rozporzą
dzenia.
Do Rektorskiej Komisji ds. Nagród dla 
Nauczycieli Akademickich wpłynęło 
13 wniosków o nagrodę Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego. Każdy członek 
Komisji mógł zapoznać się z pracami 
przed rozpoczęciem posiedzenia. Wnio
ski były prezentowane przez przedsta
wiciela wydziału. Zgodnie z wymogiem 
Ministra, każdy wniosek powinien być 
recenzowany przez dwóch recenzentów 
(recenzent zewnętrzny i z naszej uczel
ni). Po dyskusji przeprowadzono głoso
wanie tajne.
Rektor prof. W. Zieliński zaznaczył, 
że wyniki głosowania KRN są opinio
twórcze, ale nie są wiążące. Znaczenie 
ma jakość wniosków. Do tej pory obo
wiązywała zasada, że wnioski, które 
uzyskiwały pozytywną opinię Senatu, 
stawały się automatycznie wnioskami 
rektorskimi. Pieniądze przeznaczane na 
ten cel były pieniędzmi Uczelni. W tej 
chwili na nagrody Ministra przeznacza
ne są pieniądze Ministra. Zatem osoby, 
które nie uzyskają pozytywnej opinii Se
natu, będą mogły występować o nagrodę 
Rektora. Szczegóły postępowania zapi
sane są w zatwierdzonym Regulaminie 
nagród rektorskich.
Prodziekan prof. B. Łazarz zwrócił uwa
gę na zapis w rozporządzeniu Ministra, 
w którym wyszczególniono 6 punktów 
kategorii, za które mogą być przyznawa
ne nagrody, m.in. za oryginalne i twór
cze osiągnięcia naukowe oraz rozprawy 
doktorskie i habilitacyjne.
Dziekan zwrócił uwagę, że zarówno 
rozprawa habilitacyjna jak i doktorska 
w zestawieniu wniosków są negatywnie 
zaopiniowane przez RKN. Dziekan nie 
sądzi, aby Komisja ministerialna porów
nywała np. całokształt dorobku wybit
nych profesorów z pracami doktorskimi 
i habilitacyjnymi. W opinii Dziekana 
słuszne byłoby, gdyby Senat poparł za
proponowane obydwa wnioski.
JM Rektor prof. W. Zieliński powtórzył, 
iż opinia RKN nie jest stwierdzeniem 
obligatoryjnym. Jest to jedynie wska
zówka.
Po uwagach tych w głosowaniu tajnym 
Senat Politechniki Śląskiej zatwierdził

następujące wnioski o przyznanie na
gród Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyż
szego:
Wnioski o nagrody indywidualne:
- za całokształt dorobku dla:
prof. zw. dra hab. inż. Antoniego Nieder- 
lińskiego,
prof. zw. dra hab. inż. Wiesława Gab- 
zdyla,
prof. dra hab. inż. Andrzeja Witkowskie
go-
- za osiągnięcia naukowe w roku 2006 
dla:
dra inż. Piotra Czecha za wyróżnioną 
pracę doktorską
- za osiągnięcia dydaktyczne w roku 
2006 dla:
prof. dra hab. inż. Jerzego Rutkowskiego 
za dwa podręczniki w j. angielskim. 
Wnioski o nagrody zespołowe w roku 
2006:
- za osiągnięcia naukowe -  dwie mono
grafie -  dla:
prof. dr hab. inż. Jana Marciniaka z ze
społem, w skład którego weszli: 
dr hab. inż. Zbigniew Paszenda prof. 
nzw. w Pol. Śl. 
dr inż. Jadwiga Tyrlik-Held 
dr inż. Anita Krauze 
dr inż. Wojciech Chrzanowski 
dr inż. Witold Walkę 
dr inż. Marcin Kaczmarek 
dr inż. Wojciech Kajzer
- za osiągnięcia dydaktyczne -  podręcz
nik akademicki -  dla zespołu, w skład 
którego weszli:
prof. dr inż. Andrzej Ajdukiewicz 
doc. dr inż. Zdzisław Sulimowski (eme
ryt)
prof. dr hab. inż. Włodzimierz Starosol- 
ski oraz osoby spoza Politechniki Ślą
skiej.

■ Następny punkt obrad dotyczył 
sprawy ustalania rocznego wymia
ru zajęć dydaktycznych oraz zasady 
obliczania godzin dydaktycznych dla 
nauczycieli akademickich w roku aka
demickim 2007/2008.
JM Rektor prof. W. Zieliński przypo
mniał, iż ustawa Prawo o szkolnictwie 
wyższym stwarza możliwość podnie
sienia rocznego wymiaru zajęć dydak
tycznych o 30 godzin. W ubiegłym roku 
taka uchwała nie przeszła 1 głosem. Po 
roku dyskusji na ten temat uzgodniono 
ze związkami zawodowymi, iż pienią
dze uzyskane z podwyższenia pensum 
zostaną przekazane na podwyżki dla 
pracowników. Sytuacja uległa zmianie 
po apelu Ministra, aby nie wprowadzać
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w roku bieżącym podwyżek systemo
wych. Wycofano się zatem również 
z ustaleń o podwyższeniu pensum dy
daktycznego. Zaproponowana uchwała 
powiela uchwałę z roku poprzedniego, 
pozostając przy ustaleniach zatwier
dzonych w roku ubiegłym. Trzeba rów
nież wyraźnie powiedzieć, że niższe 
pensum stwarza możliwość nadgodzin 
i odwrotnie. Zatem taka sytuacja rzutu
je  na sytuację finansową pracowników. 
W uzgodnieniu ze związkami zawodo
wymi podniesione zostały stawki godzi
nowe, co daje szansę na wyższe zarobki 
pracowników.
W opinii uchwały ZNP, opierając się 
na kodeksie pracy, występuje o zmia
nę przelicznika godziny wykonywanej 
w sobotę na 1,5, natomiast w niedziele 
na 2,0.
Sprawę tę dyskutowano już wielokrotnie. 
W ubiegłym roku Senat ustalił wskaźni
ki na poziomie 1,2 i 1,4 -  i nie było syg
nałów, aby funkcjonowały źle.
O te same współczynniki walczy rów
nież NSZZ „Solidarność”. NSZZ walczy 
także o przywrócenie z tytułu prowa
dzenia pracy magisterskiej ekwiwalentu 
w wysokości 15 godz. obliczeniowych 
-  o czym również wielokrotnie dyskuto
wano wcześniej.
Oprotestowano również współczynnik 
0,7 dla prowadzenia zajęć laboratoryj
nych przez profesorów. W opinii JM 
Rektora nie ma powodu, aby rezygno
wać z tego zapisu, który funkcjonuje 
nienagannie od kilku lat, wprowadzone
go na wniosek związków zawodowych. 
Podczas dyskusji swoje uwagi zgłosili: 
dr T. Giza, Rektor prof. W. Zieliński, 
Dziekan prof. J. Suwiński, prof. J. Za- 
wadiak, prof. L. Dobrzański. Następnie 
Rektor prof. W. Zieliński przed przystą
pieniem do głosowania, aby wyelimino
wać wątpliwości, zaproponował nastę
pujące poprawki:
§ 2 p.3 -  przelicznik jednej godziny za
jęć laboratoryjnych prowadzonych przez 
profesorów wynosi 0,7.
§ 2 p.2 -  druga część -  przelicznik jednej 
godziny zajęć prowadzonych w języku 
angielskim łącznie z pracami dyplomo
wymi wynosi 1,5 z wyjątkiem lektora
tów.
Odnosząc się do pierwszej części § 2 p.2 
Rektor zauważył, iż należy pamiętać, że 
pracownicy naukowi mająnienormowa- 
ny czas pracy, nie podpisują listy obec
ności. W naszej świadomości utarło się, 
że sobota i niedziela są dniami przezna
czonymi dla rodziny. Zwiększony prze

licznik jest tylko pewnym ekwiwalen
tem, jakimś ukłonem dla prowadzących 
zajęcia w tych dniach. Mając jednak 
nienormowany czas pracy, można wziąć 
inny dzień wolny.
Z § 3 p.2 skreśla się zdanie: „w szcze
gólnie uzasadnionych przypadkach, za 
zgodą Senatu, jest możliwe prowadzenie 
15 płatnych prac dyplomowych”.
Po wyjaśnieniach tych Senat w głoso
waniu jawnym jednomyślnie podjął 
Uchwałę w sprawie zasad ustalania rocz
nego wymiaru zajęć dydaktycznych oraz 
zasad obliczania godzin dydaktycznych 
dla nauczycieli akademickich w roku 
akademickim 2007/2008.

■ Kolejny punkt obrad dotyczył spra
wy rodzajów zajęć dydaktycznych  
i liczebności grup studenckich w roku 
akademickim  2007/2008.

Rektor prof. W. Zieliński poinformował, 
iż po przeprowadzonej dyskusji z dzie
kanami, w stosunku do ubiegłego roku 
wprowadzono jedną drobną zmianę. 
Zmniejszono liczebność grupy semina
riów dyplomowych z minimum 10 osób 
do minimum 8 osób.
ZNP proponuje obniżenie liczebności 
grup odbywających ćwiczenia z 25 do 
35 -  na 24 do 30 osób. To samo propo
nuje NSZZ „Solidarność”.
JM Rektor przypomniał, iż wielokrotnie 
dyskutowano na ten temat. Chodzi o to, 
że na I roku studiów tworzone są liczeb- 
niejsze grupy studentów po to, aby w li
stopadzie dojść do granicy najwyżej 30 
osób. Obniżając od początku liczebność 
grup, w drugim semestrze konieczne są 
korekty.
Druga propozycja Związków Zawodo
wych dotyczy zmniejszenia liczebności 
grup zajęć laboratoryjnych z 8 do 15 -  na 
8 do 12.
W opinii JM Rektora podział ten wynika 
z poprzedniego podziału, w zależności 
od rodzaju ćwiczeń.
Następnie swoje propozycje zgłosili: 
prof. J. Zawadiak, prof. L. Dobrzański, 
dr T. Giza, po czym Senat w głosowaniu 
jawnym przy 1 głosie przeciw, 6 głosach 
wstrzymujących się przyjął Uchwałę w 
sprawie rodzajów zajęć dydaktycznych 
i liczebności grup studenckich w roku 
akademickim 2007/2008 bez poprawek.

■ Następny punkt obrad dotyczył 
podjęcia uchwały w sprawie szcze
gółowych zasad pobierania opłat za 
świadczone usługi edukacyjne w Poli
technice Śląskiej w roku akadem ickim

2007/2008.
Prorektor prof. W. Cholewa na wstępie 
poprosił o wprowadzenie do Uchwały 
drobnej korekty w paragrafie 1. Zapisy 
Uchwały porządkują sprawy dotyczące 
studiów stacjonarnych i niestacjonar
nych. Wprowadzają możliwość pobie
rania opłat nie tylko za powtarzanie 
semestru, ale również za powtarzanie 
przedmiotu.
Prof. L. Dobrzański wyraził niezrozu
mienie wobec zapisu § 1 p.l pp.8 w od
niesieniu do pobierania opłat na studiach 
doktoranckich z powodu niezadowala
jących wyników w nauce. Do tej pory 
Uczelnia płaciła słuchaczom studiów 
doktoranckich. Niezrozumiałe jest w ja 
kim przypadku słuchacze studiów dok
toranckich będą zwracać w kolejnym 
roku część sumy z 1000 zł. Albo uznaje
my ważne powody, które spowodowały 
przedłużenie studiów, albo umieszczając 
taki zapis jednocześnie wyjaśniamy, że 
jest to zapis martwy.
JM Rektor prof. W. Zieliński zaznaczył, 
że proponowany zapis jest przepisany 
z ustawy Prawo o szkolnictwie wyż
szym. Sprawę tę można załatwić po
zytywnie na poziomie rozporządzenia 
Rektora, nie wpisując stawki, jak rów
nież zaapelować do Dziekanów o nie 
ustalanie stawek.
Po uwagach tych Senat w głosowaniu 
jawnym, przy 2 głosach „wstrzymują
cych się” podjął uchwałę zmieniającą 
uchwałę w sprawie szczegółowych za
sad pobierania opłat za świadczone usłu
gi edukacyjne na Politechnice Śląskiej.

■ W  kolejnym  punkcie obrad Senat 
jednom yślnie podjął uchwałę w spra
wie utworzenia na W ydziale Gór
nictwa i Geologii kierunku studiów  
niestacjonarnych I stopnia o nazwie 
„Inżynieria bezpieczeństw a”.

■ Następnie Senat przystąpił do om ó
wienia spraw bieżących i wolnych  
wniosków.

- JM Rektor prof. W. Zieliński poinfor
mował, iż wprowadzono elektroniczny 
system naboru kandydatów na I rok stu
diów, który rozpoczął się 22.05.2007 r. 
Na dzień 25.06.2007 r. zarejestrowało 
się 5942 kandydatów. Limit miejsc okre
ślono na 7000.
- JM Rektor prof. W. Zieliński poinfor
mował o piśmie dra M. Berezowskiego, 
radnego Rady Miejskiej w Gliwicach, 
który zapytuje, jakie jest stanowisko 
Politechniki Śląskiej w sprawie budo-
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wy hali widowiskowo-sportowej „PO
DIUM” w miejscu naszego stadionu. 
Rektor wyraźnie zaznaczył, iż Uczelnia 
jest zainteresowana uporządkowaniem 
tego terenu i wielokrotnie występowała 
z inicjatywami, aby go uporządkować. 
Powstanie takiej hali stworzy Uczelni 
dodatkowe możliwości rozwoju sportu. 
Z informacji wynika, iż poza głównym 
stadionem, powstaną również boiska 
pomocnicze, z których Uczelnia bardzo 
chętnie będzie korzystała.
Budowa hali „PODIUM” będzie dużym 
przedsięwzięciem. Jest to projekt regio
nalny. Stadion zamknięty będzie mógł 
być wykorzystany do masowych imprez. 
Zdaniem JM Rektora inicjatywę tę z całą 
pewnością należy poprzeć i takie stano
wisko zostanie przekazane, tym bardziej 
że inicjatywa ta była popierana przez 
władze Uczelni od początku.
Dr T. Giza zauważył, że niestety z Ka

towic dochodzą niepokojące wieści, 
w których szanse na realizację tego pro
jektu przekreśla się. Zaproponował tym 
samym, by podjąć Uchwałę Senatu, któ
ra wzmocniłaby głos miasta Gliwice w 
tej sprawie.
JM Rektor prof. W. Zieliński zaznaczył, 
że zdaje sobie sprawę z nieprzychylno- 
ści Katowic. Wyraził jednak pogląd, że 
Uczelnia może spowodować nagłośnie
nie jej stanowiska bez podejmowania 
uchwały w sprawie „PODIUM”. W Gli
wicach natomiast jest niestety mała, choć 
aktywna grupka osób, która jest przeciw
na tej inicjatywie, co jest dla Rektora zu
pełnie niezrozumiałe. JM Rektor uważa, 
że nie chciałby angażować Senatu w te 
sprawy, natomiast zdecydowanie, jed
noznacznie wyartykułować, że Uczelnia 
popiera budowę „PODIUM”.
- Studentka S. Szczerba poinformowała, 
iż odbyły się wybory do organów Uczel

nianego Zarządu Samorządu Studenckie
go Politechniki Śląskiej. Od 1.09.2007 r. 
Przewodniczącym UZSS będzie Marcin 
Mroncz, student IV roku Wydziału Inży
nierii Środowiska i Energetyki.
JM Rektor prof. W. Zieliński bardzo 
serdecznie podziękował Pani Sylwii 
Szczerbie za rok intensywnej pracy jako 
Przewodniczącej UZSS, licząc na dalszą 
jej współpracę jako wiceprzewodniczą
cej. Następcy JM Rektor życzył przynaj
mniej takich samych sukcesów i dużo 
wytrwałości, ponieważ będzie to bardzo 
trudny rok wyborów do władz Uczelni. 
Student M. Mroncz podziękował za ży
czenia.
Kończąc XXI zwyczajne posiedzenie 
Senatu Politechniki Śląskiej JM Rektor 
prof. W. Zieliński podziękował za udział 
w obradach i dyskusję.

Redakcja (na podstawie protokołu)

•  1 czerwca Rektor prof. W. Zieliński 
brał udział w nadzwyczajnym posie
dzeniu Rady Wydziału Górnictwa i 
Geologii związanym z odnowieniem 
immatrykulacji absolwentów Wydzia
łu, którzy rozpoczęli studia w latach 
1955 i 1956
•  1 czerwca Rektor prof. W. Zieliński 
uczestniczył w konferencji „Postępy 
w laboratoryjnej i przemysłowej synte
zie organicznej” organizowanej przez 
Wydział Chemiczny Politechniki Ślą
skiej w  Ustroniu

•  2 czerwca Prorektor prof. R. Wilk 
wziął udział w obchodach 50-lecia VI 
Batalionu Desantowo-Szturmowego w 
Gliwicach
•  5 czerwca Rektor prof. W. Zieliński 
uczestniczył w uroczystości mającej 
miejsce w Politechnice Lwowskiej 
związanej z objęciem funkcji rektora 
przez prof. J. Bobalo
•  8 czerwca Rektor prof. W. Zieliński 
wziął udział w uroczystej sesji Konfe
rencji Rektorów Akademickich Szkół 
Polskich związanej z dziesięcioleciem 
KRASP, organizowanej przez Uniwer
sytet Jagielloński
•  13 czerwca Rektor prof. W. Zie
liński spotkał się z przedstawicielami

Kronika Rektorska
amerykańskiej korporacji Fidelity In- 
vestments celem omówienia ewentu
alnych inwestycji korporacji w  Gliwi
cach
•  13 czerwca Rektor prof. W. Zieliń
ski wziął udział w uroczystych obcho
dach Święta Żandarmerii Wojskowej 
w Gliwicach
•  14 czerwca Rektor prof. W. Zieliński 
wziął udział w Konferencji Naukowej 
z okazji Jubileuszu 70-lecia urodzin 
prof. M. Gryczmańskiego
•  15. czerwca Rektor prof. W. Zieliń
ski oraz Prorektor prof. R. Wilk wzięli 
udział w  nadzwyczajnym posiedzeniu 
Rady Wydziału Budownictwa poświę
conej 100. rocznicy urodzin prof. A. 
Rosikonia
•  17 czerwca Rektor prof. W. Zieliński 
uczestniczył w obchodach 85. Roczni
cy Powrotu Części Górnego Śląska do 
Polski organizowanej w  Katowicach 
przez Wojewodę Śląskiego, Marszałka 
Województwa i Prezydenta Katowic

•  18 czerwca Rektor prof. W. Zieliń
ski spotkał się z wiceministrem Min- 
sterstwa Transportu dr E. Wróblem

•  19 czerwca Prorektor prof. W. Cho
lewa przewodniczył inauguracyjnemu 
spotkaniu Rady Naukowej Konsor

cjum Śląska „BIOFARMA”
•  20 czerwca Rektor prof. W. Zieliń
ski uczestniczył w uroczystości nada
nia tytułu i godności Doktora Honoris 
Causa Politechniki Łódzkiej prof. M. 
Trombskiemu, rektorowi Akademii 
Techniczno-Humanistycznej w Biel
sku-Białej
•  20-22 czerwca Prorektor prof. 
W. Cholewa uczestniczył w obradach 
VII Konferencji Uniwersytetu Wirtu
alnego w Warszawie
•  23 czerwca Rektor prof. W. Zieliń
ski uczestniczył w konferencji „Feno
menologia autostrady” organizowanej 
przez Katedrę Stosowanych Nauk 
Społecznych Wydziału Organizacji 
i Zarządzania Politechniki Śląskiej
•  25 czerwca Rektor prof. W. Zieliński 
uczestniczył w spotkaniu z Ambasado
rem Królestwa Niderlandów w Polsce 
J. E. M amixem Kropem oraz Radcą 
Handlowym J. Doomewaardem. Ce
lem spotkania było nawiązanie współ
pracy Politechniki Śląskiej z uczelnia
mi holenderskimi.
•  27 czerwca Rektor prof. W. Zieliń
ski uczestniczył w uroczystym semi
narium zorganizowanym z okazji 70. 
urodzin prof. A. Niederlińskiego przez 
Wydział Automatyki, Elektroniki i In-
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formatyki
•  27 czerwca w sali Senatu Politech
niki Śląskiej odbyła się prezentacja za
łożeń programu „START” ukierunko
wanego na promocję przedsiębiorczo
ści na uczelniach wyższych. Została 
również podpisana umowa powołująca 
konsorcjum START przez Politechnikę 
Śląską, Uniwersytetem Śląskiem, Aka
demię Ekonom iczną w Katowicach,

Politechniką Częstochowską, Akade
m ią Techniczno-Humanistyczną oraz 
Śląską W yższą Szkołą Zarządzania w 
Katowicach. Ze strony Politechniki 
Śląskiej umowę podpisał Rektor prof. 
W. Zieliński.
•  28 czerwca Rektor prof. W. Zieliń
ski otworzył międzynarodowe war
sztaty „Usługi szkoleniowe w edukacji 
nieformalnej i nauczaniu” organizowa

ne przez Katedrę Zarządzania Jakością 
Procesów i Produktów W ydziału Or
ganizacji i Zarządzania 
•  28 czerwca Rektor prof. W. Zieliń
ski uczestniczył w konferencji „No
woczesność w architekturze” organi
zowanej przez Wydział Architektury 
Politechniki Śląskiej

Akty normatywne Uczelni
W czerwcu 2007 roku ukazały się 
następujące wewnętrzne akty nor
matywne Rektora Politechniki 
Śląskiej:
- Zarządzenie N r 38/06/07 Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 26 czerw
ca 2007 roku w sprawie przyznawania 
nagród Rektora Politechniki Śląskiej 
dla nauczycieli akademickich

- Pismo Okólne N r 28/06/07 Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 26 czerwca 
2007 roku w sprawie zasad ustalania 
rocznego wymiaru zajęć dydaktycz

nych oraz zasady obliczania godzin 
dydaktycznych dla nauczycieli akade
mickich

- Pismo Okólne N r 29/06/07 Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 26 czerw 
ca 2007 roku w sprawie rodzajów za
jęć  dydaktycznych i liczebności grup 
studenckich w roku akademickim 
2007/2008

- Pismo Okólne N r 30/06/07 Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 26 czerwca 
2007 roku w sprawie zmian w szcze
gółowych zasadach pobierania opłat

za świadczone usługi edukacyjne na 
Politechnice Śląskiej 

- Pismo Okólne N r 31/06/07 Rektora 
Politechniki Śląskiej z dnia 26 czerw
ca 2007 roku w sprawie utworzenia 
kierunku studiów niestacjonarnych 
na W ydziale Górnictwa i Geologii 
począw szy od roku akadem ickiego 
2008/2009

Maria Rzepka

Stopnie naukowe, tytuły, stanowiska

■ Zakończone doktoraty

•  Dr inż. M ichał M OLENDA
ur. 30.05.1977 r. w Mysłowicach. 
Doktorant W ydziału Organizacji i Za
rządzania. Promotor -  dr hab. Paweł 
Szewczyk prof. nzw. w Pol. Śl. Temat 
pracy doktorskiej: „Doskonalenie m e
tod wdrażania systemu zarządzania 
jakością w przedsiębiorstwach prze
m ysłowych.”
30.05.2007 r - R O Z

•  Dr inż. Katarzyna SIENKIEW ICZ- 
M AŁY JUREK
ur. 30.05.1978 r. w Sosnowcu. Dok
torantka Wydziału Organizacji i Za
rządzania. Promotor -  dr hab. Zyg
m unt Niczyporuk prof. nzw. w  Pol. 
Śl. Temat pracy doktorskiej: „M etody 
organizowania systemu m onitoringu

w zarządzaniu bezpieczeństwem  pub
licznym w m ieście.”
30.05.2007 r - R O Z

•  Dr inż. Adam ŻABKA
ur. 18.11.1976 r. w Pyskowice. D okto
rant Wydziału Organizacji i Zarządza
nia. P ro m o to r- dr hab. Jan Ostoj prof. 
nzw. w Pol. Śl. Temat pracy doktor
skiej: „Zastosowanie zintegrowanego 
wskaźnika wzrostu ekonom icznego 
potencjału regionu w zarządzaniu roz
wojem gminy.”
30.05.2007 r - R O Z
•  Dr inż. arch. Ewa TERCZYŃSKA 
ur. 03.08.1971 r. w Chorzowie. O śro
dek Geometrii i Grafiki Inżynierskiej. 
Promotor -  prof. dr hab. inż. arch. Ja
cek W łodarczyk. Temat pracy doktor
skiej : „Architektura przedszkoli -  roz
wój i w spółczesne tendencje.”
04.06.2007 r - R A R

•  Dr inż. Paweł FABIŚ
ur. 10 .08.1976rw  Chorzowie. D okto
rant W ydziału Transportu. Promotor 
-  dr hab. inż. Henryk Madej prof. nzw. 
w Pol. Śl.Temat pracy doktorskiej: 
„Identyfikacja zjaw isk m echanicznych 
w silnikach spalinowych za pom ocą 
wybranych metod przetw arzania syg
nałów drgań.”
14.06.2007 r -  RT, z wyróżnieniem

•  Dr inż. W itold GRELA
ur. 13.08.1975 r w Olkuszu. AVIO Pol
ska -  Bielsko Biała. Prom otor -  prof. 
dr hab. inż. Tadeusz Burczyński. Te
m at pracy doktorskiej: „O ptym alizacja 
ew olucyjna kształtu łopatek turbiny”
06.06.2007 r — RMT, z w yróżnie
niem.

•  Dr inż. Tomasz FISZER
ur. 26.10.1975 r w Skarżysku-K a-
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miennej. Gamesa Energia Polska Sp.z 
oo Warszawa. Promotor -  dr hab. inż. 
Jacek Zimny prof. nzw. AGH. Temat 
pracy doktorskiej: „Odporność ero
zyjna wybranych metali drążonych 
z wykorzystaniem promieniowania la
serowego”
27.06.2007 r - R M T
•  Dr inż. Lesław Tomasz NIEW IA
DOMSKI
ur. 02.02.1955 r w Gliwicach. Wydział 
Budownictwa -  Katedra Konstrukcji 
Budowlanych. Promotor -  dr hab. inż. 
Wiesław Szumierz prof. nzw. w Pol. 
SI. Temat pracy doktorskiej: „Wpływ 
imperfekcji geometrycznych stalo
wych dźwigarów dachowych na stan 
naprężeń i przemieszczeń konstrukcji 
dachowej”
27.06.2007 r -  RB

•  Dr inż. Jarosław M ICHALAK
ur. 22.06.1975 r w Chorzowie. Wy
dział Elektryczny -  Katedra Energo
elektroniki, Napędu Elektrycznego 
i Robotyki. Promotor -  dr hab. inż. 
Bogusław Grzesik prof. nzw. w Pol. 
SI. Temat pracy doktorskiej: „Analiza 
sterowania kondycjonera mocy z cew
ką nadprzewodzącą”
29.06.2007 r -  RE, z wyróżnieniem.

•  Dr inż. Damian KRAWCZYK
ur. 26.12.1972 r w Knurowie. Wy
dział Elektryczny -  Katedra M echa
troniki. Promotor -  prof. dr hab. inż. 
Krzysztof Kluszczyński. Temat pracy 
doktorskiej: „Analiza rozruchu silni
ka indukcyjnego synchronizowanego 
momentem reluktancyjnym”
29.06.2007 r - R E

■ Zatwierdzenie habilitacji

•  Dr hab. inż. Eugeniusz BARON 
ur. 12.03.1952 r. Knurów. Wydział 
Budownictwa. Uchwala Rady 
Wydziału Budownictwa- 06.06.2007 
r. W zakresie budownictwa
•  Dr hab. inż. Wojciech TSCHUSCH- 
KE
ur. 17.07.1954 r. Poznań. Akademia 
Rolnicza w Poznaniu Wydz. Meliora
cji i Inżynierii Środowiska 
Uchwala Rady Wydziału Budowni

ctwa- 13.06.2007 r. W zakresie bu
downictwa

Urszula Czapla

Dział współpracy z Zagranicą informuje
Wyjazdy, przyjazdy...

W czerwcu 2007 roku odnotowano 
166 wyjazdów zagranicznych do 27 
krajów: Czech (39), Chin (1), Chorwa
cji (1), Danii (3), Estonii (1), Finlandii 
(7), Francji (4), Grecji (3), Hiszpanii 
(6), Holandii (1), Islandii (2), Kanady 
(1), Kazachstanu (1), Niemiec (27), 
Portugalii (3), Rumunii (3), Serbii (1),

Słowacji (6), Słowenii (5), Szwajcarii
(4), Szwecji (1), Turcji (1), Ukrainy
(5), USA (7), Wielkiej Brytanii (4), 
W ęgier (1) i W łoch (28).
Głównym powodem wyjazdów były 
konferencje na które wyjechały 104 
osoby. N a konsultacje i wykłady wy
jechały 22 osoby, a 6 osób na staże,

kursy i studia.
W tym samym czasie uczelnię odwie
dziło 18 osób z: Czech (1), Francji
(4), Rosji (4), Słowacji (1), Turcji (5), 
Ukrainy (2), oraz z Wielkiej Brytanii 
0 ) .

Helena Papkala

► 4 czerwca Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego ogłosiło listę laurea
tów konkursu „Dobre praktyki EFS”. 
Jednym z laureatów został projekt 
Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL 
„Odziedzicz pracę”, który otrzymał 
tytuł: „Najlepsza inwestycja w czło
wieka 2007 r.” Jednym z aktywnych 
Partnerów EQUALA jest Politechnika 
Śląska-Centrum Kształcenia Inżynie
rów w Rybniku.

► 26 czerwca w auli Budynku Dydak
tycznego Politechniki Śląskiej przy ul. 
Rudzkiej 13 w Rybniku, odbyło się 
seminarium pt. „Energetyka komunal
na -  przykłady rybnickich rozwiązań”.

Z życia CKI
Spotkanie zorganizowane było w ra
mach projektu „Innowacyjny Śląski 
Klaster Czystych Technologii Węglo
wych”. Referaty na temat „Problemów 
energetyki komunalno-bytowej oraz 
przykłady ich rozwiązywania w Ryb
niku” oraz „Projekt „PRZEMEK” - za
rządzania energią i mediami w rybni
ckich obiektach oświatowych” przed
stawił prof. Joachim Kozioł -  Dyrek
tor CKI.

► W  miesiącu czerwcu w CKI od
były się kolejne obrony prac dyplo
mowych. Swoje prace obroniło: 55 
studentów Zamiejscowego Ośrodka 
Dydaktycznego Wydziału Budowni

ctwa, 47 studentów Zamiejscowego 
Ośrodka Dydaktycznego Wydziału 
Organizacji i Zarządzania, 25 studen
tów Zamiejscowego Ośrodka Dydak
tycznego Wydziału Elektrycznego, 3 
studentów Zamiejscowego Ośrodka 
Dydaktycznego Wydziału Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki, 9 studentów 
Zamiejscowego Ośrodka Dydaktycz
nego Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki oraz 2 studentów Zamiej
scowego Ośrodka Dydaktycznego Wy
działu Górnictwa i Geologii.

Jolanta Katuszonek
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Działalność CEK
♦ S E K T
5 czerwca 2007r. w sali B Centrum Edukacyjno-Kongresowego odbyła się konferencja podsum owująca projekt SEKT 
(Sieć Efektywnej Komercjalizacji Technologii) pod tytułem „Usprawnienie procesów komercjalizacji technologii szansą 
budowy regionów wiedzy” . Celem konferencji było przedstawienie wyników prac projektowych oraz zaprezentowanie 
rozwiązań opracowanych w trakcie ostatnich 30 miesięcy. Uczestnikami byli przedstawiciele świata nauki, jednostek 
badawczo-rozwojowych, jednostek samorządu terytorialnego oraz firm, w tym związanych z działającymi na terenie wo
jew ództw a śląskiego centrami zaawansowanych technologii między innymi Śląskim Centrum Zaawansowanych Tech
nologii.

♦ R E O L O G IA  w  te c h n o lo g ii b eton u

12 czerwca 2007r. w auli E odbyło się IX Sympozjum N a
ukowo-Techniczne pt. „Cement - właściwości i zastosowanie 
- REOLOGIA w technologii betonu” . G łów ną ideą spotkania 
była aktualizacja wiedzy kadry inżynieryjno-technologicznej 
krajowego przemysłu betonów w zakresie technologii beto
nu. IX Sympozjum zostało zorganizowane przez GÓRAŻ
DŻE S.A. oraz Katedrę Procesów Budowlanych Wydziału 
Budownictwa Politechniki Śląskiej pod patronatem  Sekcji 
M ateriałów Budowlanych Komitetu Inżynierii Lądowej 
i Wodnej PAN.

♦ M a li A rty śc i

Dnia 14 czerwca 2007r. w auli A odbyła się uroczysta gala 
finałowa III Przeglądu Artystycznego Gliwickich Przedszkoli 
M iejskich „Mali Artyści - Bawmy się wesoło” . Podczas gali 
wystąpili mali artyści z dziesięciu przedszkoli miejskich (PM 
16, PM 4, PM 23, PM 40, PM 18, PM 2, PM 28, PM  22, PM 
34, PM 41) wyłonionych w eliminacji spośród dwudziestu 
zgłoszonych placówek.

♦ Z A R A  P o lsk a  S p . z  o .o .

Dnia 20 czerwca 2007r. w sali E odbyło się spotkanie szkoleniowe dla nowych pracowników firmy ZARA Polska 
Sp. Z o.o., znanej marki branży odzieżowej.

♦ E g z a m in  na a p lik a c ję  są d o w ą

Już po raz drugi z rzędu Sąd Apelacyjny w Katowicach przeprowadził w Centrum Edukacyjno-Kongresowym  egzam in na 
aplikację sądową. Komisji egzaminacyjnej przewodniczyła pani Jolanta Pietrzak - Sędzia Sądu Apelacyjnego w K atow i
cach. Do egzaminu przystąpiło ok. 300 osób.

Aleksandra Stąpor
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Wydarzenia
Uroczyste seminarium z okazji 70. urodzin 

prof. Antoniego Niederlińskiego
W środę 27 czerwca w auli Wydziału Automatyki, Elektroniki i Informatyki odbyło się uroczyste nadzwyczajne seminarium 
z okazji 70. urodzin prof. Antoniego Niederlińskiego, byłego rektora Politechniki Śląskiej.

W programie seminarium, poza okolicznościowymi wystąpieniami Dziekana Wydziału Automatyki, Elektroniki i Infor
matyki prof. Jerzego Rutkowskiego oraz Rektora Politechniki Śląskiej prof. Wojciecha Zielińskiego, sylwetkę profeso

ra Niederlińskiego przedstawił prof. Jarosław Figwer (treść wystąpienia publikujemy poniżej). Po czym z wykładem pt. „Sy
stemy ekspertowe a prawo. Czy można automatyzować wnioskowanie prawnicze?” wystąpił sam prof. Niederliński. Po przerwie 
w programie drugiej części seminarium znalazły się następujące wystąpienia: „Korektor równoległy dla układów regulacji ciągłej 
i przekaźnikowej z trudnymi obiektami” prof. Ryszarda Gessinga, „Wielosinusoidalny generator liczb losowych” prof. Jarosława Fig- 
wera, „Profesor Niederliński w oczach innych” dr. hab. inż. Jerzego Kasprzyka oraz „Uroczyste podziękowania dla Jubilata od pracow
ników Instytutu Automatyki prof. Andrzeja Świemiaka.

Prof. zw. dr hab. inż. Antoni Niederliński 
jest pracownikiem Politechniki Śląskiej 
od 1960 roku. Urodził się w Katowicach 
19 maja 1937 r. Po uzyskaniu w 1955 r. 
matury w Liceum Ogólnokształcącym 
im. Adam Mickiewicza w Katowicach, 
podjął studia na Wydziale Elektrycznym 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach, które 
ukończył w 1960 r., uzyskując tytuł ma
gistra inżyniera elektryka o specjalności 
automatyka i telemechanika.
W 1964 r. obronił na Wydziale Elek
trycznym Politechniki Śląskiej pracę 
doktorską, uzyskując stopień naukowy 
doktora nauk technicznych. W 1968 
r. uzyskał C e rtif ic a te  o f  P os tg ra d u a te  
Study in  E n g in e e rin g  w University of 
Cambridge w Wielkiej Brytanii. Habili
tował się w 1975 r. na Wydziale Automa
tyki, Elektroniki i Informatyki Akademii 
Górniczo-Hutniczej w Krakowie. W 
1980 roku uzyskał tytuł profesora nad
zwyczajnego, a w 1987 roku tytuł pro
fesora zwyczajnego. Posiada w swoim 
dorobku wybitne osiągnięcia naukowe, 
dydaktyczne oraz organizacyjne. 
Profesora Niederlińskiego charaktery-

Profesor Antoni Niederliński
żuje wyjątkowy niepokój twórczy prze
jawiający się różnorodnością tematów 
będących przedmiotem jego naukowych 
zainteresowań. Jest autorem ponad 90 
oryginalnych prac naukowych obejmu
jących swoim zakresem wielokanałowe 
układy automatyki, komputerowe syste
my sterowania, identyfikację procesów 
i sterowanie adaptacyjne oraz sztuczną 
inteligencję ze szczególnym zwróceniem 
uwagi na systemy ekspertowe i kompu
terowe wspomaganie podejmowania de
cyzji. Wyniki swoich prac naukowych 
przedstawił w postaci monografii na
ukowych oraz artykułów w takich cza
sopismach o zasięgu światowym, jak np. 
Automatica, Regelungstechnik, Interna
tional Journal of Control, Proceedings 
IEE, IEEE Transactions on Automatic 
Control, Applied Stochastic Models and 
Data Analysis, Transactions of the So- 
ciety for Computer Simulation, IEEE 
Transactions on Signal Processing.
Był inicjatorem wielu pionierskich 
przedsięwzięć naukowych, obejmu
jących m.in. sterowanie obiektami 
wielokanałowymi, budowę systemu

Redakcja

ekspertowego do identyfikacji modeli 
matematycznych sygnałów i obiektów 
(system EDIP i Multi-EDIP), budowę 
systemu PREDAL do komputerowego 
wspomagania projektowania układów 
regulacji adaptacyjnej, opracowanie 
zestawu regułowo-modelowych skoru
powych systemów ekspertowych rm se  
oraz zainicjowanie w Polsce rozwoju 
problematyki programowania w logice 
z ograniczeniami. Jego prace z zakre
su uogólnienia reguł Zieglera-Nicholsa 
dla strojenia regulatorów w wielokana
łowych układach regulacji zostały zali
czone do światowego kanonu w zakresie 
nauk o sterowaniu, a wprowadzona przez 
niego miara interakcji między kanało
wych dla sterowania wielokanałowego 
zadomowiła się w światowej literaturze 
podręcznikowej obejmującej dynamikę 
i sterowanie procesami pod nazwą „Nie- 
derlinski Index” . Szczególne miejsce 
w literaturze światowej zajmują rów
nież opracowane przez niego, na bazie 
teorii martyngałów, warunki zbieżności 
metody najmniejszych kwadratów oraz 
opracowane na ich podstawie warunki
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zbieżności minimalnowariancyjnej re
gulacji samonastrającej. Jego zaintereso
wania identyfikacją procesów i sterowa
niem adaptacyjnym przyczyniły się do 
tego, że kierowany przez niego Zakład 
Komputerowych Systemów Sterowania 
stał się liczącym w świecie ośrodkiem 
badawczym w dziedzinie aktywnego 
tłumienia hałasu. Zainteresowania pro
gramowaniem w logice z ograniczenia
mi doprowadziły do zastosowania tej 
techniki dla opracowania systemu au
tomatycznego układania rozkładu zajęć 
dla Wydziału Automatyki, Elektroniki 
i Informatyki Politechniki Śląskiej. Jest 
również inicjatorem organizacji mię
dzynarodowych warsztatów naukowych 
CPDC (Constraint Programming for De- 
cision and Control).
W pracy naukowej profesora Niederliń- 
skiego ważne miejsce zajmują również 
prace wdrożeniowe, jak i współpraca z 
przemysłem. Zaowocowała ona wieloma 
bardzo cennymi wdrożeniami w przemy
śle chemicznym, metalurgicznym i hut
niczym. Kierował między innymi zespo
łem opracowującym komputerowe ste
rowanie filtrem bikarbonatu sodowego i 
węzłem filtracji w Janikowskich Zakła
dach Sodowych, zespołem dokonującym 
identyfikacji dynamicznych modeli mate
matycznych reaktora polichlorku winylu 
i opracowującym program samonastraja- 
jącej regulacji temperatury tego reaktora 
w Zakładach Chemicznych w Tarnowie, 
zespołem wdrążającym energooszczęd
ne komputerowe systemy sterowania 
w Oddziałach Elektrorafinacji Huty Mie
dzi Legnica i Huty Miedzi Głogów. 
Wyrazem uznania dla osiągnięć nauko
wych profesora Niederlińskiego było 
powierzenie mu w 1999 roku funkcji 
redaktora naczelnego czasopisma Archi- 
ves of Control Sciences oraz przyznanie 
w 2001 roku Subsydium dla Uczonych

O O P _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Fundacji Nauki Polskiej. Jest on również 
recenzentem wielu renomowanych cza
sopism o zasięgu światowym.
Profesor Niederliński jest wybitnym 
i cenionym wykładowcą, który opraco
wał wiele nowatorskich wykładów obej
mujących kompleksową automatyzację 
procesów ciągłych, systemy i sterowa
nie, identyfikację procesów, techniki 
adaptacyjne, systemy automatycznego 
wnioskowania, systemy ekspertowe oraz 
programowanie w logice z ograniczenia
mi. Jest autorem lub współautorem 19 
monografii naukowych i podręczników 
akademickich, z których jeden „Systemy

cyfrowe automatyki przemysłowej” zo
stał przełożony również na język czeski. 
Na szczególne uznanie zasługuje jego 
działalność na rzecz upowszechniania 
nauki obejmująca między innymi autor
stwo 3 podręczników dla szkół średnich 
z zagadnień robotyki, techniki kompute
rowej i mikroprocesorowej. Ten ostatni 
miał aż cztery wydania. Był promotorem 
19 obronionych prac doktorskich. Czte
rech jego wychowanków uzyskało habi
litację.

Profesor Niederliński prowadzi bardzo 
aktywną działalność organizacyjną, 
pełniąc kolejno funkcje: Prodziekana 
ds. Wieczorowych Studiów Zawodo
wych (1972-1976) oraz Prodziekana 
ds. Nauczania i Wychowania (1976-77) 
na Wydziale Automatyki i Informatyki 
Politechniki Śląskiej, Zastępcy Dyrek
tora ds. Nauki Instytutu Automatyki 
(1977-1981) oraz Kierownika Zakładu 
Automatyzacji Procesów Przemysło
wych (obecnie Zakład Komputerowych 
Systemów Sterowania) w Instytucie 
Automatyki (1977-2006), Prorektora 
ds. Organizacji (1981-1982) oraz Rek
tora Politechniki Śląskiej (1984-1987), 
Członka Komitetu Automatyki i Robo
tyki PAN, od 1981, od 1987 r. do 2006 
r. -  wiceprzewodniczącego, a od marca 
2006 -  przewodniczącego, Członka Ko
mitetu Badań Naukowych (1991-1994), 
Przewodniczącego Sekcji C-4 Projektów 
Celowych KBN (2000-2001), Członka 
Centralnej Komisji ds. Tytułu Nauko
wego i Stopni Naukowych (1991-1994, 
1994-1997), Członka Rady Głównej 
Szkolnictwa Wyższego (1990-1993), 
Członka IFAC Technical Committee 
on Modelling, Identification and Signal 
Processing (1991-2000).
Za wyniki osiągnięte w pracy naukowej, 
organizacyjnej i dydaktycznej profesor 
Niederliński został między innymi od
znaczony Krzyżem Komandorskim Or
deru Odrodzenia Polski oraz Medalem 
Komisji Edukacji Narodowej. 
Aktywność zawodowa profesora Nieder
lińskiego zawsze była podporządkowana 
pracy badawczej i jej zastosowaniom. 
Jej znakomite wyniki spowodowały, że 
cieszy się on ogromnym szacunkiem 
i uznaniem w kraju i poza jego granica
mi, a jego osiągnięcia są czasami bar
dziej znane poza murami macierzystej 
uczelni niż w jego bliskim otoczeniu.

............................................................................—  ................ Jarosław Figwer

Uroczysta Rada Wydziału Budownictwa z okazji 100. urodzin 
prof. Antoniego Rosikonia

W czerwcu Wydział Budownictwa obchodził niezwykły jubileusz -  100. urodziny 
prof. Antoniego Rosikonia. W związku z tą rocznicą, w piątek 15 czerwca zorga
nizowana została Uroczysta Rada Wydziału Budownictwaz udziałem profesora 
A. Rosikonia
W uroczystości wzięli udział także JM 
Rektor Politechniki Śląskiej prof. Woj
ciech Zieliński oraz Dziekan Wydziału 
Budownictwa prof. Jan Ślusarek, a także 
wiele osób, które czują się z profesorem 
Rosikoniem związane -  jego byli ucznio
wie i współpracownicy.

Prof. Rosikoń, który pozostaje w znako
mitej kondycji, otrzymał podczas uro
czystości wiele listów gratulacyjnych, 
a poza tym portret Jana Pawła II -  od gór
ników i prezydenta Wałbrzycha, a także 
specjalnie przygotowaną przez prof. Jana 
Króla z katowickiej ASP metaloplastykę

na szkle z wizerunkami prof. Rosikonia 
z różnych okresów jego życia, symbolizu
jącą nieuchronny upływ czasu.
Podczas uroczystości bardzo bogaty ży
ciorys prof. Rosikonia przybliżył licznie 
zebranym na spotkaniu gościom prof. Ka
zimierz Kłosek, Kierownik Katedry Dróg 
i Mostów Politechniki Śląskiej. Poniżej 
publikujemy obszerne fragmenty tego wy
stąpienia.

Redakcja
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Profesor Antoni Rosikoń urodził się 10 
czerwca 1907 roku w Grodkowie Siewier
skim jako syn Wojciecha, pracownika ko
lei i Heleny z domu Nikodem. Ukończył 
ośmioklasowe (wówczas) Gimnazjum 
Państwowe im. Romualda Traugutta 
w Częstochowie. Maturę zdał w 1925 
roku. Zgodnie z tradycją rodzinną, wy
brał związany z koleją kierunek studiów 
- Wydział Inżynierii Lądowej na Poli
technice Warszawskiej. Pracę dyplomo
wą pt. „Projekt odcinka drogi żelaznej 
Łódź-Sieradz i rozbudowy stacji rozrzą
dowej Łazy”, wykonał pod kierunkiem 
promotora prof. Aleksandra Wasiutyń- 
skiego. Jeszcze jako student zaprojekto
wał bardzo przydatny wówczas w pracy 
rozrządowej stacji Łazy specjalny płoz 
hamulcowy („Inżynier Kolejowy” nr 
1/1931). Dyplom obronił 15 stycznia 
1932 roku, z wynikiem bardzo dobrym
(5), uzyskując stopień inżyniera dróg 
i mostów. Po skończeniu studiów roz
począł staż w Dyrekcji PKP w Katowi
cach.
Pracował w dziale nawierzchni jako 
referent, a zgodnie z zasadami obowią
zującego stażu, równocześnie poznawał 
pracę innych referatów, również poza 
służbą drogową, której był umownym 
pracownikiem. Staż ukończył egzami
nem referendarskim w 1932 roku. Na
stępnie otrzymał nominację na kontro
lera drogowego w Oddziale Drogowym 
w Tarnowskich Górach. Tam zapocząt
kował i prowadził przez kilka lat napra
wę słabych miejsc w podtorzu, przeja
wem których były tzw. wychlapki. Aby 
mierzyć efekt tych napraw, skonstruował 
i w dużym zakresie własnoręcznie wy
konał aparat do pomiaru i diagnostyki 
nierówności toku szynowego (tzw. doł
ki). Został on opisany w miesięczniku 
„Inżynier Kolejowy” nr 12/1935.
W 1935 roku wyjeżdża na wystawę 100- 
lecia kolei niemieckich w Norymberdze, 
gdzie był wystawiany jako prototyp 
wagon pomiarowy do takiego samego 
pomiaru diagnostycznego nawierzchni. 
Prezentowano go zwiedzającym jako 
najnowsze osiągnięcie. Młody polski 
inżynier A. Rosikoń wskazuje na istotny 
błąd w konstrukcji aparatu pomiarowe
go - brak resorów w trój osiowym wóz
ku. Pokazuje fotografie własnego apa
ratu. Wzbudził tym u wystawców duże 
uznanie (dla polskiej myśli technicznej). 
Podano mu specjalną księgę gości ho
norowych wystawy, aby i on złożył tam

Profesor Antoni Rosikoń
swój podpis. Był z tego bardzo dumny, 
a wszystko to wplatało się w coraz bar
dziej napiętą sytuację polityczną końca 
okresu międzywojennego.
W latach 30-tych nauka o odkształce
niach terenu pod wpływem eksploatacji 
górniczej była -  mówiąc potocznie - 
w powijakach. Nie eksploatowano wę
gla z filarów ochronnych kolei. Pierwszą 
eksperymentalną eksploatację wykona
no dopiero pod dwutorowym szlakiem 
Chorzów - Brzeziny (objazd Bytomia) 
w ciągu głównej a jedynej wtedy ma
gistrali Śląsk - Porty (Gdańsk, Gdynia). 
Powstała znacznych rozmiarów niecka 
obniżeniowa. Roboty poszerzenia nasy
pu i podnoszenia torów wraz z podwyż
szaniem wiaduktu, przebudowywanego 
od fundamentów, zostały wykonane 
w rekordowym czasie 90 dni dzięki 
bardzo operatywnemu kierowaniu nimi 
przez inż. A. Rosikonia. 1 stycznia 1939 
roku zostaje awansowany na stanowisko 
naczelnika Oddziału Drogowego w Cie
szynie Zachodnim. Wczesnym rankiem 
1 września 1939 r. jako ostatni odjeżdża 
ze stacji Cieszyn Zach. wraz z całym 
pociągiem ewakuacyjnym (z załogą) 
zgodnie z planami MOB, które wiezie ze 
sobą w specjalnym worku azbestowym. 
Podczas okupacji w latach 1940-1945 
pracuje w kopalnictwie rud żelaza okrę
gu Częstochowa, gdzie prowadzi dział 
budowlany.
W kilka dni po wycofaniu się Niem
ców z Katowic, A. Rosikoń dociera do 
Katowic, gdzie obejmuje stanowisko 
zastępcy naczelnika Służby Drogowej 
w DOKP. Prowadził wówczas odbudowę 
zniszczonych torów i obiektów inżynier
skich. Decydował jednoosobowo, czy 
po torach i mostach, zaledwie prowizo
rycznie, dopiero co naprawionych, moż
na przepuścić 
pociągi. Jako 
c i ekawost kę  
należy tu nad
mienić, że w 
p i e r w s z y c h  
dniach lutego 
1945 r. -  tuż 
po wyzwo
leniu Kato
wic pilotował 
pierwszy po
ciąg (tygodnik 
„STOLICA” 4 
maja 1980 r. 
str. 16) z wę

glem ze Śląska w kierunku Warszawy. 
Kilka tygodni później pilotował pierw
szy pociąg osobowy relacji Katowice 
-  Warszawa.
Po roku bezpłatnego urlopu na PKP dla 
pracy w Politechnice Śląskiej, gdzie 
został zaproszony przez ówczesne
go pierwszego Rektora i organizatora 
uczelni prof. Kuczewskiego do zespołu 
opracowującego programy nauczania, A. 
Rosikoń wraca do pracy w Służbie Dro
gowej DOKP w Katowicach ale już nie 
na stanowisko kierownicze (ciągle i do 
końca bezpartyjny). Czasy początku lat 
50-tych nie są przyjazne. Jest szerego
wym pracownikiem, inżynierem do roz
wiązywania trudnych, nieszablonowych 
zadań (np. budowa kolei piaskowych), 
do których nie ma chętnych nie tylko 
na kolei, ale również w górnictwie, hut
nictwie czy budownictwie. Opracował 
w tym zakresie kilkaset opinii, ekspertyz, 
zawsze podając konkretne rozwiązanie 
zadania, nierzadko na poziomie projektu 
technicznego. Za szereg opracowań nie 
podejmuje należnych mu honorariów, 
przeznaczając je na cele charytatywne. 
Działał wielostronnie i nie bez sukcesów 
w kilku dziedzinach wiedzy inżynier
skiej i nauki jakich jak: mechanika grun
tów i fundamentowanie (jako pierwszy 
w kraju tłumaczy z j . niemieckiego książ
kę Terzaghiego „Bodenmechanik”), za
bezpieczanie budowli liniowych i zwar
tych na wpływy eksploatacji górniczej, 
planowanie rozbudowy sieci kolejowej 
w GOP, projektowanie i kierowanie ro
botami modernizacji stacji (Zawiercie- 
Gliwice) do elektryfikacji tego odcinka, 
układy komunikacyjne miejskie i regio
nalne (współpraca z urbanistami).
Jako członek Komisji Budowlanej Ze
społu GOP Polskiej Akademii Nauk,
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działającej pod kierownictwem prof. dr 
inż. Franciszka Wasilkowskiego, współ
tworzył warunki koegzystencji górni
ctwa i kolei. Powołany przez Prezesa 
Rady Ministrów PRL na stałego członka 
kilkuosobowej Komisji d/s Ochrony Po
wierzchni przy WUG działał w tej Ko
misji prawie przez cały okres czasu jej 
istnienia.
Do ważniejszych i całkowicie orygi
nalnych osiągnięć tamtych lat należy 
bez wątpienia zaliczyć: pierwsze w 
kraju przesunięcie budynku (nastawni) 
w Strzemieszycach Płd. (pod normalnym 
ruchem) o 6 metrów w ciągu 5 godzin, 
przy normalnym uruchamianiu napędów 
zwrotnic i semaforów za pomocą pędni 
drutociągowych (ciągła korekta ich dłu
gości) i osobiste kierowanie wszystkimi 
robotami, dzięki czemu linia kolejowa 
Ząbkowice - Szczakowa była zelektryfi
kowana o pół roku wcześniej oraz obni
żono koszt inwestycyjny o 2/3; 
stworzenie prywatnym kosztem włas
nego laboratorium do standardowych 
badań fizycznych i mechanicznych cech 
gruntu -  końcowym etapem tych działań 
jest budowa prototypowego wielkowy
miarowego aparatu do badania wpływu 
odkształceń poziomych podłoża górni
czego (rozciąganie, ściskanie) na roz
kład naprężeń kontaktowych pod ławą 
fundamentową;
wiodącą rolę w projektowaniu i nadzo
rze nad budową dużej stacji rozrządowej 
Niedobczyce, posadowionej na terenie 
bagiennym, gdzie wysokie nasypy zbu
dowano po raz pierwszy ze skały płonnej 
-  w trakcie budowy stacja była poddana 
dodatkowo intensywnym oddziaływa
niom górniczym; problem wykorzysta
nia odpadów pogómiczych jako tzw. 
gruntów antropogennych w inżynierii 
lądowej został w ujęciu naukowym pod
jęty dopiero po kilkunastu latach.
W 1961 Antoni Rosikoń roku zo
staje mianowany Dyrektorem Biura 
Projektów Kolejowych w Katowi
cach. Przygotowuje (we współpracy 
z prof. Janem Podoskim) rozwiązania 
komunikacji kolejowej i drogowej w 
tworzonym Rybnickim Okręgu Wę
glowym. Przez całą dekadę lat 60-tych 
bierze aktywny udział w pracach zespo
łu nadzorującego eksploatację górniczą 
KWK „Wałbrzych” pod stacją kolejo
wą i wieloprzęsłowym wiaduktem ko
lejowym, co umożliwiło nie tylko wy
dobycie resztek pokładów węgla, lecz 
zapewniło ciągłość i bezpieczeństwo 
całej infrastruktury kolejowej tego rejo
nu sieci (monografia: „Doświadczenia 
z Wałbrzyskich Kopalń”, GIG 2000 r.).

We wrześniu 1964 roku broni pracę 
doktorską z zakresu wpływu poziomych 
odkształceń podłoża na rozkład naprę
żeń w podstawie ławy fundamentowej. 
Promotorem pracy był prof. Franciszek 
Wasilkowski. W wieku 60 lat tj. w 1967 
roku na zasadzie porozumienia stron tj. 
Ministra Szkolnictwa Wyższego i Mini
stra Komunikacji zostaje przeniesiony 
służbowo z zadaniem utworzenia Kate
dry Budowy Kolei na Wydziale Budow
nictwa Politechniki Śląskiej i kierowa
nia nią - w stopniu docenta. A. Rosikoń 
w roku 1976 został Dyrektorem Instytu
tu Dróg i Mostów na Wydziale Budow
nictwa Politechniki Śląskiej ze stopniem 
profesora kontraktowego, mimo że Senat 
Politechniki Śląskiej wystąpił w 1975 
roku o nadanie tytułu profesora nadzwy
czajnego. Zdaniem ówczesnego ministra

Sylwestra Kaliskiego nie można było 
mianować na profesora nadzwyczajne
go osoby tuż przed emeryturą. Odszedł 
więc z pracy etatowej na Politechnice 
Śląskiej w roku 1977 jako dr inż.
W 1977 r. wydany zostaje nakładem 
Ministerstwa Komunikacji normatyw 
„Wytyczne projektowania mostów i wia
duktów na terenach eksploatacji górni
czej” autorstwa A. Rosikonia, który stał 
się pierwszą tego rodzaju podstawą dla 
projektantów. Następnie w 1979 roku 
nakładem WKiŁ ukazuje się książka au
torstwa A. Rosikonia pt. „Budownictwo 
komunikacyjne na terenach objętych 
szkodami górniczymi”. W wielu miej
scach autor książki przedstawił orygi
nalny wkład w rozwój wiedzy i nauki 
w zakresie budownictwa komunikacyj
nego na terenach górniczych. Książka 
została wyróżniona nagrodą Polskiej 
Akademii Nauk, Wydział IV -  ,jako

podręcznik unikatowy”.
Kolejny etap w życiu emeryta Politech
niki Śląskiej to ponad 20-letnia praca na 
stanowisku zastępcy Dyrektora d/s tech
nicznych Zakładu Nowych Technologii 
i Wdrożeń firmy „GOMEX”, następnie 
POLON, w końcu ARMEX. Młodsi inży
nierowie do dziś wspominają swe prob
lemy z nadążeniem za swym ponad 80- 
letnim szefem, który nigdy nie brał urlo
pu, nigdy nie tracił zapału do pracy oraz 
nowych wyzwań inżynierskich. Zwień
czeniem ogromnego dorobku pracy za
wodowej, w tym zwłaszcza naukowego 
i dydaktycznego, było nadanie dr. inż. A. 
Rosikoniowi przez Prezydenta RP dnia 
25 maja 2001 roku tytułu naukowego 
profesora nauk technicznych. W chwili 
obecnej jest on bodajże najstarszym no
minowanym emerytowanym profesorem 
w kraju, również w środowisku swej 
macierzystej uczelni tj. Politechniki Ślą
skiej. W wieku 100 lat tj. w 2007 roku 
prof. A. Rosikoń wydaje książkę pt. „O 
obrotach podpór i przęseł mostu”. Wy
stępuje aktywnie z jej promocją, budząc 
wciąż u słuchaczy żywe zainteresowanie 
swym entuzjazmem i pasją doświadczo
nego badacza. Ma rzadki dar „porywa
nia” słuchaczy, przyciągania ich uwagi, 
nigdy nie posiłkuje się przy tym żadnym 
konspektem czy „kartką”.
Wspomnienie o Jubilacie można by za
kończyć słowami wypowiedzianymi na 
Radzie Wydziału Budownictwa Poli
techniki Śląskiej w 1997 r. przez wycho
wankę profesora dr inż. Ewę Konono- 
wicz: „...Najkrócej i najbardziej zwięź
le to określiłabym profesora słowami: 
człowiek - pasjonat, inżynier humanista. 
Obdarzony przez los długim życiem, 
potrafił to życie wykorzystać w pełni, 
zgodnie ze swoimi zainteresowaniami 
technicznymi, na pożytek ludzi i nauki. 
Ulubiona praca wypełniała i wypełnia 
nadal wszystkie Jego dni. Nieustannie 
poszukujący, kształcący się, zawsze 
nadąża za postępem wiedzy i techniki, 
sam wnosząc niemały w nią wkład. Miał 
przy tym szczęście często znajdować się 
w centrum spraw i zdarzeń ważnych i in
teresujących, nigdy nie odgrywając roli 
biernego obserwatora”.
Największą sztuką życia Jubilata jest 
chyba jednak niezaprzeczalny fakt, że 
umiał się zestarzeć z wdziękiem. Patrząc 
na dostojnego Jubilata chciałoby się za
uważyć, że każdy z nas może stać się 
jeszcze młodym, ale musimy się w tym 
przez bardzo wiele lat zaprawiać. Panu 
Profesorowi to się w pełni udało!

Kazimierz Kłosek 
Kierownik Katedry Dróg i Mostów
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Światowy Kongres Naukowy „C O M M E N T 2 0 0 7 ”

W dniach 27-30 maja 2007 roku 
w Gliwicach, Krakowie i Zako

panem odbył się Światowy Kongres 
Naukowy -  Worldwide Congress on 
Materials and Manufacturing Enginee- 
ring and Technology COMMENT’2007. 
Kongres ten był imprezą naukową o naj
większym zasięgu spośród wszystkich 
organizowanych w Polsce w obszarze 
nauk technicznych. Głównymi orga
nizatorami tej bardzo ważnej imprezy 
naukowej były World Academy of Ma
terials and Manufacturing Engineering 
WAMME oraz Association of Computa- 
tional Materials Science and Surface En
gineering ACMS&SE oraz Sekcja Ma
teriałów Metalicznych Komitetu Nauki 
o Materiałach Polskiej Akademii Nauk , 
których odpowiednio Prezydentem lub 
Przewodniczącym jest Prof. Leszek A. 
Dobrzański -  Dyrektor Instytutu Mate
riałów Inżynierskich i Biomedycznych 
Politechniki Śląskiej. Prof. Leszek A. 
Dobrzański był Przewodniczącym Ko
mitetów Programowego i Organizacyj
nego Kongresu, w skład którego weszło 
7 Światowych lub Międzynarodowych 
Konferencji Naukowych, a w tym: Jubi
leuszowa XV Konferencja AMME’2007 
n.t. Achievements in Mechanical and 
Materials Engineering, XIII Konferencja 
CAM3S’2007 n.t. Contemporary Achie- 
vements in Mechanics, Manufacturing 
and Materials Science, a także CABBE 
n.t. Contemporary Achievements in Bio- 
materials and Biomedical Engineering, 
FOUND n.t. Foundry Technologies, 
POLYMERS n.t. Polymeric Materials 
Engineering, TMMT n.t. Total Mana
gement in Manufacturing Technologies 
oraz specjalne jubileuszowe Sesje BOSS 
Bidisciplinary Occasional Scientific 
Sessions. W organizacji Kongresu oraz 
wszystkich Konferencji wchodzących w 
jego skład bardzo aktywnie uczestniczyli 
Pracownicy Instytutu Materiałów Inży
nierskich i Biomedycznych Politechniki 
Śląskiej, jako członkowie Stowarzysze
nia ACMS&SE, tworząc Komitet Orga
nizacyjny oraz przygotowując wydanie 
wszystkich opublikowanych materiałów 
Kongresu. W skład Międzynarodowego 
Honorowego Komitetu Nadzorujące
go, któremu przewodniczył Prof. Leszek 
A. Dobrzański, weszło 33 wybitnych 
uczonych z całego świata, w tym 15 
z Polski (8 z Politechniki Śląskiej), a w 
tym V-Prezydenci oraz Członkowie Pre

zydium Światowej Akademii WAMME 
z Prof. Ryszardem Nowosielskim i Prof. 
Janem Szajnarem, redaktorzy naczel
ni czasopism naukowych o światowym 
zasięgu oraz zastępcy redaktora naczel
nego Journal of Achievements in Mate
rials and Manufacturing Engineering, 
jako periodyku naukowego Światowej 
Akademii WAMME, Przewodniczący 
4 Komitetów Naukowych IV Wydziału 
PAN wraz z Prof. Adolfem Maciejnym 
i Przewodniczącym tegoż Wydziału Prof. 
Władysławem Włosińskim, Członko
wie Rady Nauki z Prof. Markiem Het- 
mańczykiem, Rektorzy kilku Uniwer
sytetów w Polsce, Bułgarii i Ukrainie 
z JM Rektorem Politechniki Śląskiej 
Prof. Wojciechem Zielińskim oraz Dzie
kani Wydziałów Mechanicznego Tech
nologicznego oraz Metalurgii i Inżynierii 
Materiałowej Politechniki Śląskiej Prof. 
Jerzy Świder i Prof. Leszek Blacha. 
W Międzynarodowym Komitecie Progra
mowym udział bierze ok. 100 wybitnych 
uczonych z ponad 30 krajów Świata. 
Kongres umożliwił liczne bezpośrednie 

i żywe dyskusje na temat prowadzonych 
lub planowanych badań. Celem Kongresu 
było opracowanie komentarza środowi
ska naukowego w sprawie aktualnego 
stanu rozwoju inżynierii materiałowej, 
mechanicznej i wytwarzania oraz dysku
sja nad nowymi trendami w ich rozwoju 
w ciągu następnych dekad XXI wieku, 
na tle przedstawionych osiągnięć w za
kresie najnowszych badań dotyczących 
tematyki Kongresu dokonanych nie tyl
ko w krajowych ośrodkach naukowych, 
lecz również w wielu ośrodkach zagra
nicznych na wszystkich Kontynentach. 
Oprócz licznej delegacji Polski, wśród 
ok. 300 uczestników Kongresu obecni 
byli przedstawiciele 42 Krajów, w tym 
z Arabii Saudyjskiej, Australii, Bośni 
i Hercegowiny, Brazylii, Brunei, Bułgarii, 
Chorwacji, Czech, Egiptu, Estonii, 
Francji, Hong Kongu, Indii, Iranu, 
Irlandii, Izraela, Japonii, Kanady, Kataru, 
Korei, Litwy, Macedonii, Malezji, 
Niemiec, Omanu, Portugalii, Rumunii, 
Singapuru, Słowacji, Słowenii, Stanów 
Zjednoczonych Ameryki, Tajwanu, 
Turcji, Ukrainy, Wielkiej Brytanii, 
Węgier i Włoch. Kongres stworzył zatem 
znakomitą okazję nawiązania kontaktów 
osobistych umożliwiających współpracę 
z naukowcami z innych krajów, a mło
dym naukowcom możliwość spotkania

światowej sławy autorytetów.
Tematyka Kongresu dotyczyła bardzo 
obszernej problematyki inżynierii ma
teriałowej, inżynierii wytwarzania, me
talurgii, mechaniki, budowy i eksplo
atacji maszyn, inżynierii powierzchni, 
zarządzania przemysłowego, czystszej 
produkcji oraz edukacji technicznej. 
W szczególności m.in. poruszono zagad
nienia doboru materiałów oraz procesów 
wytwórczych w celu kształtowania ich 
struktury i własności użytkowych, pro
cesów odlewania, obróbki plastycznej 
i łączenia metali, technologii budowy 
maszyn, mechaniki technicznej i mode
lowania w mechanice i wytrzymałości 
materiałów, komputerowego wspoma
gania doboru materiałów, projektowa
nia oraz wytwarzania, rozwoju nowych 
programów nauczania, wyzwań dotyczą
cych poszerzenia Europejskiego Rynku 
Pracy, zarządzania przemysłowego 
i jakością, zastosowania metod czyst
szej produkcji w przemyśle.
Spośród kilkuset nadesłanych artykułów, 
w wyniku bardzo starannej procedury 
opiniodawczej dokonanej na podsta
wie 2-3 recenzji każdego z artykułów 
i po licznych poprawkach i uzupełnie
niach wynikających z uwag zawartych 
w tych recenzjach, do programu Kongre
su zakwalifikowano ok. 250 referatów, 
w tym 5 do wygłoszenia na Sesji Otwar
cia Kongresu i 40 na Sesjach Plenarnych, 
a ok. 200 do zaprezentowania w formie 
posterów. Jednostronicowe streszcze
nia zakwalifikowanych referatów wraz 
z programem Kongresu opublikowano 
w formie dysku CD dostarczonego 
uczestnikom przy rejestracji. Artykuły 
naukowe opracowane na podstawie re
feratów kongresowych opublikowano w 
8 kolejnych numerach Journal of Achie- 
vements in Materials and Manufacturing 
Engineering oraz w 4 kolejnych nume
rach Archives of Materials Science and 
Engineering, których redaktorem naczel
nym jest Prof. Leszek A. Dobrzański. 
Wydano 2 rozszerzone numery Journal 
of Achievements in Materials and Manu
facturing Engineering. Jeden z nich za
wiera 60 artykułów opracowanych przez 
wybitnych uczonych z 32 krajów na 
zaproszenie i pod gościnną redakcją V- 
Prezydent Światowej Akademii WAM
ME Prof. Marii Heleny Robert z Brazylii 
i Grona Wychowanków, zawierających 
zwykle podsumowanie własnych osiąg-
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nięć naukowych zaproszonego Autora 
z ostatnich lat, o bardzo wysokim pozio
mie naukowym, a przygotowanych dla 
uczczenia 60. Rocznicy Urodzin Prof. 
Leszka A. Dobrzańskiego, przypadającej 
w 2007 roku. Drugi z tych numerów za
wiera ponad 40 artykułów autorstwa Pra
cowników Zakładu Technologii Proce
sów Materiałowych, Zarządzania i Tech
nik Komputerowych w Materiałoznaw
stwie, kierowanego przez Prof. Leszka 
A. Dobrzańskiego i został przygotowany 
w związku z 10. Rocznicą założenia In
stytutu Materiałów Inżynierskich i Bio
medycznych, która mija 1 października 
2007 roku.
Pierwszy dzień Kongresu to recepcja 
w Zakopanem oraz koktajl powitalny 
. Część uczestników Kongresu poprze
dziła przyjazd do Zakopanego wizytą 
w Instytucie Materiałów Inżynierskich 
i Biomedycznych Politechniki Śląskiej w 
Gliwicach w pierwszym dniu Kongresu 
rano lub nawet w przeddzień.
Kongres COMMENT’2007 rozpoczął się 
uroczyście w drugim dniu, t.j. 28 maja 
2007 roku, w Wielkiej Auli Collegium 
Novum Uniwersytetu Jagiellońskiego w 
Krakowie (Fot.l). Sesję Otwarcia popro
wadził Prezydent Akademii WAMME 
Prof. Leszek A. Dobrzański w asyście 
V-Prezydentów WAMME Prof. Marii 
Heleny Robert z Brazylii oraz Prof. Mar
ka J. Jacksona ze Stanów Zjednoczonych 
Ameryki oraz JM Rektora Politechniki 
Krakowskiej Prof. Józefa Gawlika, re
prezentującego środowisko Gospodarzy 
z Krakowa (Fot.2). W trakcie Uroczy
stości Prof. Kanaka D.V.P. Yarlagadda z 
Australii (Fot.3), Prof. Ming-Yen Tan z 
Singapuru oraz Prof. Georgiy Drapak z 
Ukrainy uzyskali nagrody im. Prof. Fry
deryka Stauba za współpracę z polskim 
środowiskiem naukowym w dziedzinie 
nauki o materiałach i inżynierii wytwarza
nia wraz ze statuetką Złotej Sowy za rok
2007. Wręczono również taką nagrodę za 
rok 2006 Prof Jerry’emu Sokołowskiemu 
z Kanady. W poprzednich latach nagrody 
uzyskali inni wybitni naukowcy świa
towego formatu, a w tym Prof Marcel.
H. Van de Voorde z Belgii, Prof. Frank 
W. Travis z Wielkiej Brytanii, Prof. Jose 
M. Torralba Castello z Hiszpanii, Prof. 
Maria Helena Robert z Brazylii, Prof. 
Boris I. Tomov z Bułgarii, P rof Saleem 
M.S.J. Hashmi z Irlandii, Prof. Yosef 
Katz z Izraela, Prof. Marcel Zitnansky 
ze Słowacji, Prof. Janez Kopać ze Sło
wenii, Prof. Bożo Smoljan z Chorwacji, 
Prof. Belen Levenfeld z Hiszpanii, Prof 
Mario Rosso z Włoch, Prof. Jaroslav

Koutsky z Czech, Prof. Yong Taek Im 
z Korei, Prof. Paul Siffert z Francji, Prof. 
Yuriy Rudavskiy z Ukrainy, Prof. Tos- 
hio Haga z Japonii oraz Prof. Spillios 
Fassois z Grecji. W trakcie uroczystości 
otwarcia Kongresu wręczono również po 
raz pierwszy Honorową Nagrodę Aka
demii WAMME im. Jana Adamczyka 
dla młodego naukowca za wyróżniającą 
się pracę doktorską lub habilitacyjną. 
Nagrodę tę odebrał Dr Tomasz Tański 
z Politechniki Śląskiej za pracę doktor
ską dotyczącą stopów magnezu, wy
konaną pod opieką promotorską Prof. 
Leszka A. Dobrzańskiego. Wszyscy 
laureaci nagród wygłosili wykłady oko
licznościowe. Prof. Georgiy Drapak 
z Ukrainy przybliżył ponadto zebranym, 
przebieg uroczystości nadania Tytułu 
i Godności Doctora Honoris Causa Prof. 
Leszkowi A. Dobrzańskiemu, która mia
ła miejsce w Chmielnickim Uniwersy
tecie Narodowym w dniu 23 maja 2007 
roku (Fot.4). Następnie Dyrektor Biura 
British Standard Institution w Polsce Dr 
Krystyna Stephens z Wielkiej Brytanii 
wręczyła Instytutowi Materiałów Inży
nierskich i Biomedycznych Politech
niki Śląskiej Certyfikat potwierdzający 
wdrożenie systemu zarządzania jakością 
w zakresie działalności dydaktycznej i 
badań naukowych. Zwróciła przy tym 
uwagę, że jest to pierwszy przypadek 
w Polsce, kiedy jednostka naukowo-dy
daktyczna uzyskała taki certyfikat, obej
mujący kompleksowo zarówno badania 
naukowe, jak i działalność dydaktyczną, 
potwierdzając przy tym bardzo wysoki 
poziom zarządzania jakością w tym In
stytucie. Wręczyła również odpowiedni 
list gratulacyjny Dyrektorowi Instytutu 
Prof. Leszkowi A. Dobrzańskiemu. Wy
kłady generalne inaugurujące Kongres 
wygłosili kolejno Prof. Mark J. Jackson 
ze Stanów Zjednoczonych Ameryki oraz 
Prof. Stanisław Mitura z Politechniki 
Łódzkiej. W trakcie uroczystości Otwar
cia Kongresu wręczono również Hono
rową Nagrodę Sowy Akademickiej za 
całokształt współpracy ze środowiskiem 
inżynierii materiałowej i wytwarzania Dr 
Krystynie Stephens z Wielkiej Brytanii 
i Grupie MoCarta, która dała pięk
ny i intrygujący koncert, uświetniając 
Uroczystość Otwarcia Kongresu. Po
zostałe 2 nagrody przyznane JM Rek
torom Politechniki Śląskiej i Chmiel
nickiego Uniwersytetu Narodowego 
z Ukrainy Prof. Wojciechowi Zieliń
skiemu i P rof Mykole Skybe zosta
ną wręczone w terminie późniejszym, 
gdyż Laureaci nie mogli wziąć udziału
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w Kongresie z ważnych powodów rodzin
nych. Po uroczystym Otwarciu Kongresu 
jego uczestnicy zwiedzili Collegium Ma- 
ius (Fot.5) i udali się na wspólny obiad 
w historycznej Restauracji Hawełki 
w Rynku Głównym, w tym w słyn
nej Sali Tetmajerowskiej. Wycieczkę 
pieszą po Centrum historycznym Kra
kowa zakończyła 2-godzinna wizyta 
w Komnatach Królewskich i w Skarbcu 
Zamku Królewskiego na Wawelu oraz 
w Archikatedrze Wawelskiej. Drugi dzień 
Kongresu zakończyła folklorystyczna 
impreza w szałasie w Zakopanem przy 
dźwiękach góralskiej muzyki.
W trakcie Sesji Plenarnych prezentowa
no bardzo interesujące referaty, których 
Autorami byli uczeni ze wszystkich Kon
tynentów. Uczestnicy Kongresu żywo 
reagowali, biorąc aktywny udział w 
dyskusjach. Żywą reakcję wywoływały 
również postery (Fot.6), a dyskusje nad 
ich tematyką trwały nieraz nawet dłużej
niż oficjalne sesje (Fot.7). Dla ułatwienia 
pełnego rozeznania w tematyce posterów 
Organizatorzy rozpoczęli trzeci dzień 
Kongresu Specjalną Sesją Plenarną, w 
trakcie której w zbiorczym syntetycz
nym referacie zaprezentowano wszyst

ka kie Zespoły Autorskie oraz krytycznie
przeanalizowano tematykę każdej z prac 
zakwalifikowanych do Sesji Posterowej. 
Uczestnicy Kongresu bardzo wysoko 
ocenili poziom prezentowanych prac, jak 

f również sposób organizacji obrad Kon
ia gresu.

Kulminacyjnym momentem trzeciego 
. dnia, a jak się później okazało -  całe-
[j. go Kongresu było Otwarte Posiedzenie

World Academy of Materials and Manu
facturing Engineering WAMME dedyko
wane Prof. Leszkowi A. Dobrzańskiemu
-  Prezydentowi WAMME, z okazji przy
padającej w 2007 roku 60. Rocznicy Jego 
Urodzin. Uroczystość, w której udział 
wzięło ponad 250 osób (Fot.8), poprowa
dzili członkowie WAMME -  jej V-Prezy- 
denci Prof. Maria Helena Robert z Brazy
lii oraz Prof. Mark J. Jackson ze Stanów 
Zjednoczonych Ameryki oraz Prof. Jerzy 
Świder -  Dziekan Wydziału Mechanicz
nego Technologicznego Politechniki Ślą
skiej. Prof. Maria Helena Robert wygłosi
ła okolicznościową laudację. Stwierdziła 
m.in., że „W trakcie Konferencji CAM3S 
w Zakopanem, podczas nieobecności 
Prof. Dobrzańskiego, spowodowanej 
obłożną chorobą, członkowie WAMME 
postanowili, aby zadedykować Mu XV 
Konferencję AMME, w celu uczczenia 
60. Rocznicy Jego Urodzin i okazania 
naszego szacunku i uznania dla znakomi

tych osiągnięć naukowych, dydaktycz
nych i organizacyjnych Prof. Dobrzań
skiego, włącznie z Jego rolą w utworze
niu i przewodzeniu Akademii WAMME. 
(...) Chcę powtórzyć tu kilka słów, za 
Prof. Wilhelmem Von Humboldtem, któ
rych Prof. Dobrzański używa adresując 
je do osób, które szanuje i które w cią
gu lat honoruje specjalnymi nagrodami : 
„Uniwersytet, a nawet nauka są czynione 
przez Ludzi”. Prof. Dobrzański jest właś
nie wzorem dla grona współpracujących 
z Nim naukowców i dla młodej generacji. 
Jego pasja, zaangażowanie, inteligencja, 
kreatywność, naturalne przywództwo 
i ponad wszystko życzliwość dla kolegów 
i studentów, na równi z przykładowo wy
sokimi standardami moralnymi i etycz
nymi, stanowią inspirację oraz wzór do 
naśladowania dla wszystkich osób zaan
gażowanych w działalność naukową.(...) 
Prof. Dobrzański jest wielkim menadże
rem i utalentowanym organizatorem(...). 
Jest kierownikiem (...) osób, z którymi 
ma wspaniałe, bardzo przyjazne relacje. 
On po prostu lubi pomagać ludziom i 
to jest jedna z Jego niezliczonych zalet, 
którą stara się przekazać swym studen
tom, młodym współpracownikom i lu
dziom skupionym wokół Niego. Prof. 
Dobrzański stworzył duży zespół wycho
wanków -  swoją własną Szkołę Nauko- 
wą.(...) Osiągając 60 lat, wiek, w którym 
zwykli ludzie zaczynają zastanawiać się 
nad zwolnieniem aktywności zawodowej 
i nad wędkowaniem, Prof. Dobrzański, 
zupełnie przeciwnie, wydaje się być na 
początku nowej ery. Jego aktywność jako 
członka licznych gremiów akademickich 
i naukowych, zarówno w Polsce, jak 
i zagranicą, jako członka kolegiów re
dakcyjnych wielu czasopism naukowych 
i jako członka komitetów programowych 
wielu ważnych międzynarodowych kon
ferencji naukowych na całym Świecie, 
ulega tylko intensyfikacji w miarę upły
wu lat. Należy także zauważyć wielką 
pracę Prof. Dobrzańskiego nad promocją 
Jego ukochanego Kraju zagranicą przez 
rozwój współpracy międzynarodowej. 
( ...)”. Pełen tekst tego adresu Prof. Do
brzański uzyskał w formie trwałego 
dyplomu Akademii WAMME sygnowa
nego przez Prof. Marię Helenę Robert. 
Wiele serdecznych słów pod adresem 
Dostojnego Jubilata skierował następnie 
Dziekan Prof. Jerzy Świder, wraz z Ze
społem Prodziekanów Wydziału Mecha
nicznego Technologicznego, którzy prze
kazali także okolicznościowe upominki 
w imieniu Społeczności Wydziału. Nie za
brakło bardzo licznych życzeń, kwiatów
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i upominków od szerokiego grona Wy
chowanków, a także wiele adresów i oko
licznościowych upominków od Współ
pracowników z macierzystego Wydziału, 
z wielu ośrodków akademickich w Pol
sce, a także z ponad 30 krajów Świata 
(Fot.9,10). Zebrani otrzymali okolicz
nościowy medal wydany przez Men
nicę Polską staraniem grona Wycho
wanków Prof. Leszka Dobrzańskiego. 
Uroczystość zakończyło wystąpie
nie Prof. Leszka A. Dobrzańskiego 
(Fot. 11), który po analizie kolei swej 
drogi życiowej, wyraził podziękowa
nie wszystkim Środowiskom, z którymi 
współpracował dotychczas, Studentom 
i Wychowankom, Władzom Akade
mickim oraz członkom Społeczności 
Międzynarodowej,a także najbliższej

Rodzinie i oczywiście wszystkim, któ
rzy w jakikolwiek sposób przyczynili 
się do zorganizowania tej Uroczystości, 
w której udział wzięło ok. 250 osób.
W trakcie uroczystego Bankietu wień
czącego trzeci dzień Kongresu wręczono 
dyplomy i medale Akademii WAMME 
kolejnym 10 jej członkom (Fot. 12).
W czwartym dniu Kongresu po Sesjach 
Plenarnych zakończono imprezę mery
torycznym podsumowaniem dokonanym 
przez Prezydenta WAMME Prof. Leszka 
A. Dobrzańskiego. Na zakończenie Prof. 
Dobrzański podziękował wszystkim 
Autorom, Recenzentom, Redaktorom, 
Członkom Komitetu Organizacyjnego 
i wszystkim pozostałym Osobom, które 
przyczyniły się do zorganizowania im
prezy i jej sukcesu. W następnym roku

Światowa Akademia WAMME prze
widuje zorganizowanie w Polsce Kon
ferencji AMME w pierwszej połowie 
roku oraz Konferencji CAM3S lub M3E 
w Turcji lub Chorwacji w drugiej poło
wie roku. Kolejny Kongres COMMENT 
jest planowany w Polsce w roku 2008.

Klaudiusz Gołombek
w imieniu Komitetu Organizacyjnego 

Światowego Kongresu 
COMMENT’2007 

Instytut Materiałów Inżynierskich 
i Biomedycznych

XXX Międzynarodowa Konferencja 
IC-SPETO 2007

W d n iach  2 3 -26  m aja  200 7  rok u  od b y ła  się  3 0 -ta  M ięd zy n a ro d o w a  
K on feren c ja  z  P o d sta w  E lek tr o te ch n ik i i T eorii O b w o d ó w  

IC -S P E T O .

Jubileuszowe 30-te spotkanie elektro
techników, elektroników oraz infor

matyków odbyło się w Ustroniu. Pogodna 
aura oraz wyśmienite nastroje uczestni
ków sprzyjały gorącej i serdecznej atmo
sferze w trakcie sesji plenarnych, plaka
towych jak i częstych i żywych dyskusji 
prowadzonych w kuluarach. Uroczystego 
otwarcia Seminarium dokonali prof. St. 
Bolkowski, Dziekan Politechniki Śląskiej 
prof. L. Topór-Kamiński, Dyrektor

Instytutu Elektrotechniki Przemysłowej 
i Informatyki prof. B. Baron. Krótka cha
rakterystykę 30 lat konferencji nakreślił 
prof. St. Bolkowski na tle statystycznych 
zestawień liczby autorów i referatów na 
przestrzeni lat 1977-2007.
Tematyka Sympozjum obejmuje od trzy
dziestu lat zagadnienia teorii obwodów, 
pola elektromagnetycznego, pól sprzę
żonych, analizy i syntezy, przetwarzania 
sygnałów, elektroniki jak i coraz częś

ciej elementów informatyki, która wiąże 
się z praktycznie wszystkimi aspektami 
współczesnych badań nauk technicz
nych.
W tym roku liczba przedstawionych 
referatów o ogólnej liczbie 125 wy
głoszono w ramach sesji referatowych 
oraz prezentowano na sesjach plakato
wych. Sesje plakatowe -  łubiane przez 
uczestników -  obejmują znaczną część 
referatów prowadząc do dłuższych 
i swobodniejszych dyskusji w węższym 
gronie. Sprzyja to pełniejszej a często 
dużo dłuższej oraz bardziej intensywnej 
wymiany zdań w porównaniu z sesjami 
referatowymi gdzie czas dyskusji jest 
ściśle ograniczony.
Referaty monograficzne w tym roku wy
głosili m.in.: profesorowie T. Kaczorek, 
J. Klamka, P. Wach (senator RP) oraz dok
tor J. Starzyński. Profesor P. Wach wygło
sił bardzo interesujący referat pt. Alarm 
w sprawie kształcenia na ścisłych tech
nicznych kierunkach studiów -  sytuacja 
w kraju i w Europie, który spotkał się 
z szerokim odzewem i wzbudził dysku
sje wśród uczestników Konferencji na 
długo po wygłoszeniu referatu. 
Organizatorzy Seminarium przykładają 
dużą uwagę do pełnego zagospodaro
wania czasu m.in. programem turystycz
nym. Pozwala to uczestnikom na konty
nuację dalszych dyskusji tworząc atmo
sferę dla partnerskiej wymiany poglą
dów. W tym roku uczestnicy wzięli udział 
w wycieczce na Czantorię oraz naU cz e s tn icy  X X X  IC -S P E T O  w  U s tro n iu
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Równicę.
Przez cały czas konferencji dla dobra uczestników konferencji IC-SPETO pracują panie z sekretariatu pani Grażyna Wegiera 
oraz dr Renata Frączek.
Podsumowując Konferencję należy stwierdzić, iż cieszy się zasłużoną popularnością wśród szeroko rozumianej elektrotechniki 
w kraju jak i w zagranicy. Organizatorzy Konferencji IC-SPETO dokładając starań o utrzymanie wysokiego merytorycznego 
i organizacyjnego poziomu zapraszają już na kolejne 31 IC-SPETO. Referaty publikowane w materiałach konferencyjnych są 
odnotowane w bazie INSPEC, zaś konferencja legitymuje się logo IEEE o szeregu lat.

Marian Pasko, Dariusz Spałek
Instytut Elektrotechniki Przemysłowej i Informatyki, 

Zakład Elektrotechniki Teoretycznej, Informatyki 
. i Telekomunikacji

liczba artykułów na konferencji IC - SPETO

• n f l l
.0? .0̂

134 135

&

» l

Liczba artykułów prezentowanych na Konferencji 
IC-SPETO w latach 1977 - 2007

l ic zb a  Au to rów /W spó łau to rów  na kon fe rencji IC - SPETO
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Liczba autorów referatów prezentowanych na Konferencji 
IC-SPETO w latach 1977 - 2007

O tw arc ie  sym po z jum  - g ło s  zab ie ra  D ziekan  
W ydzia łu  E lek trycznego  P o lite chn ik i Ś ląsk ie j 

prof. L. T o pó r-K am ińsk i (s iedzą o d  le w e j p ro fe so ro w ie : 
M. P asko , St. B olkow ski, P. W ach  

(se n a to r RP), B. B aron)

R e fe ra t m o no g ra ficzn y  w yg łasza  p ro fe so r P io tr W ach  
(P o litechn ika  O po lska, se n a t RP)

U czestn icy  w yc ieczk i na R ów n icę
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Politechnika Śląska w rankingach

Przy okazji publikacji kolejnych ran
kingów szkół wyższych w środowi

sku akademickim podnosi się wrzawa. 
Pojawiają się głosy oburzenia i narzeka
nia bądź to na metodologię opracowania 
danej klasyfikacji, bądź to (co zdarza się 
chyba jednak częściej) na same wyniki 
rankingów, czyli konkretne miejsca, ja 
kie zajmują w nich poszczególne uczel
nie. Przyznać należy, że wiele z tych 
głosów jest uzasadnionych, a kryteria 
brane pod uwagę przez opracowujących 
poszczególne zestawienia są często ten
dencyjne i niepełne. Mimo to do obec
ności rankingów w mediach trzeba się 
jednak po prostu przyzwyczaić, w czym 
zresztą skutecznie pomaga stale rosnąca 
ich liczba.
Więc zamiast zżymać się na brak obiek
tywizmu w opracowaniu klasyfikacji, 
lepiej chyba przeprowadzić ich chłodną 
analizę, podsumować rankingi opubliko
wane w bieżącym roku i sprawdzić, jak 
wypadła w nich nasza uczelnia. 
Tygodnik „Polityka” (13 czerwca, nr 
24/2608) już o raz ósmy opublikował 
Ranking Wyższych Uczelni. Tytuł ten 
jest jednak nieco mylący, ponieważ ty
godnik, jak  zwykle i jako jedyny, nie 
opracował rankingu uczelni, a zestawie
nie jedynie kilku kierunków studiów. 
Wśród nich znalazły się dwa prowadzo
ne na Politechnice Śląskiej: informatyka 
oraz socjologia. Kierunki oceniane były 
na podstawie rozesłanych do uczelni 
ankiet według trzech kryteriów: pozy
cji akademickiej, siły kadry oraz przy
jaznego studiowania. W ostatecznym 
zestawieniu bardzo wysokie -  3. miej
sce wśród wszystkich uczelni w Polsce 
-  zajął kierunek informatyka prowadzo
ny na Wydziale Automatyki, Elektroniki 
i Informatyki. Socjologia, prowadzona 
na Wydziale Organizacji i Zarządzania, 
uplasowała się natomiast na 13. pozycji. 
To stosunkowo wysokie miejsce, biorąc 
pod uwagę, że kierunek ten funkcjonuje 
na naszej uczelni zaledwie 6 lat. 
Wszystkie pozostałe publikowane ran
kingi przedstawiają już klasyfikację 
uczelni. „Perspektywy” oraz „Rzeczpo
spolita” opracowały swój ranking jak 
zwykle bardzo szczegółowo, oceniając 
cztery najistotniejsze czynniki: prestiż, 
siłę naukową, warunki studiowania 
i zagraniczne kontakty uczelni. Li
czyło się to, które uczelnie wybierają 
laureaci olimpiad, ile tytułów i stopni 
uczelnia nadała w minionym roku, jak

wysoko wykwalifikowana jest kadra, 
rozpoznawalność uczelni w środowisku 
biznesowym, a także zbiory bibliotek 
i szanse studentów na pracę lub naukę za 
granicą. Politechnika Śląska w rankingu 
„Perspektyw” oraz „Rzeczpospolitej” 
znalazła się na 5. miejscu wśród uczelni 
technicznych, odnotowując 1-punktowy 
spadek, oraz na 18. wśród wszystkich 
szkół wyższych, czyli aż o 6 miejsc wy
żej w porównaniu z rokiem 2006. 
Najlepsze miejsce ze wszystkich nasza 
uczelnia zajęła w rankingu tygodnika 
„Newsweek Polska”, opublikowanym 
14 maja (nr 20/2007). W tym ogólno
polskim rankingu wyższych uczelni 
Politechnika Śląska uplasowała się na 
3. miejscu wśród wszystkich uczelni
-  czyli tak, jak w roku ubiegłym -  i aż 
na 2. wśród uczelni technicznych (na
1. miejscu znalazła się Politechnika 
Warszawska). Na potrzeby rankingu 
przebadanych zostało 300 najbardziej 
znaczących w Polsce firm zatrudnia
jących co najmniej 50 pracowników. 
Miejsce w rankingu zależało od odsetka 
absolwentów poszczególnych uczelni 
z ostatnich 10 lat zatrudnionych w bada
nych firmach. Autorzy rankingu nie brali 
pod uwagę żadnych innych kryteriów. 
Interesował ich jedynie czysto rynkowy 
wymiar dyplomu poszczególnych uczel
ni. W przypadku Politechniki Śląskiej 
dyplom jej ukończenia ma zatem bardzo 
dużą wartość.
W rankingu uczelni technicznych ty
godnika „Wprost” (nr 21/2007) nasza 
Uczelnia podobnie jak w roku ubiegłym, 
zajęła 6. miejsce na 22 sklasyfikowane 
polskie uczelnie techniczne. Pierwsze 
miejsce zajęła po raz kolejny Politech
nika Wrocławska. Najważniejszą skła
dową oceny (60 proc.) było zaplecze 
intelektualne uczelni, na które składały 
się: typ kształcenia, jakość jednostek na 
podstawie waloryzacji KBN, osiągnięcia 
naukowe kadry. W dalszej kolejności (20 
proc.) oceniany był proces kształcenia
-  jakość programów nauczania, umie
jętności dydaktyczne kadry, weryfika
cja wiedzy, języki obce; a także szanse 
kariery zawodowej (15 proc.) -  popyt 
na absolwentów, ocena przez pracodaw
ców, „ścieżki kariery” oraz socjalne wa
runki studiowania (5 proc.).
W tym roku do tytułów publikujących 
własne rankingi dołączyła „Gazeta Fi
nansowa”, która wyraźnie zamierza kon
kurować z rankingiem „Newsweeka”

stosując podobne kryteria oceny. „Ga
zeta” wyprzedziła przy tym wszystkie 
inne tytuły, publikując swoją klasyfi
kację już w marcu (nr 10) br. Zgodnie 
z założeniem autorów opracowania, mia
ło ono świadczyć o tym, jakie miejsce 
w życiu zawodowym znaleźli absolwenci 
poszczególnych szkół. Autorzy rankingu 
pytali się o to, jakie uczelnie ukończyli 
prezesi i członkowie zarządów firm z li
sty 1000 Największych Firm w Polsce. 
Na ankiety odpowiedziało blisko 700 
firm. Politechnika Śląska została w tym 
badaniu wskazana 70 razy, co umiejsco
wiło ją  na 9. miejscu -  ex aeąuo z Po
litechniką Poznańską i Uniwersytetem 
Mikołaja Kopernika w Toruniu -  wśród 
wszystkich polskich uczelni. Wśród 
uczelni technicznych Politechnika Ślą
ska uplasowała się na 4. pozycji znów 
razem z Politechniką Poznańską.
Na zakończenie podsumowania war
to przytoczyć klasyfikację Mistrzostw 
Polski Szkół Wyższych, publikowaną 
co dwa lata przez Akademicki Zwią
zek Sportowy. W ostatnim zestawieniu 
Politechnika Śląska po raz pierwszy 
w historii znalazła się na 1. miejscu ze 
wszystkich uczelni w Polsce. Jest to ol
brzymi sukces naszego środowiska aka
demickiego.
Rankingi szkół wyższych bardzo zna
cząco przyczyniają się do kształtowania 
wizerunku uczelni. Pokazują, w jaki spo
sób uczelnia jest postrzegana przez śro
dowisko akademickie, dziennikarskie, 
studenckie, oraz przez maturzystów. 
Wyniki rankingów z pewnością przekła
dają się na preferencje maturzystów co 
do wybieranej uczelni. Tegoroczne wy
niki rankingów szkół wyższych są dla 
wizerunku Politechniki Śląskiej bardzo 
korzystne. Nasza uczelnia zajęła w nich 
wysokie pozycje, plasując się w ścisłej 
czołówce polskich uczelni technicznych. 
Szczególnie cieszą wysokie miejsca 
w rankingach podsumowujących kariery 
absolwentów („Newsweek Polska” oraz 
„Gazeta Finansowa”), które świadczą 
o dużej wartości dyplomu ukończenia 
Politechniki Śląskiej na rynku pracy, 
jednoznacznie potwierdzają wysoką ja 
kość kształcenia na naszej uczelni oraz 
jej atrakcyjność dla kandydatów na stu
dia.

Paweł Doś
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Tradycyjnie -  już po raz trzeci -  pod
sumowanie rankingów szkół wyższych 
przedstawiamy w postaci tabeli. Zesta
wione w niej zostały miejsca, jakie w 
poszczególnych rankingach zajęły pol

skie szkoły techniczne. Obowiązuje tu 
zatem zasada: im mniejsza suma zaję
tych miejsc, tym lepszy wynik końcowy. 
W ostatecznym podsumowaniu nasza 
uczelnia utrzymała pozycję sprzed roku

oraz sprzed dwóch lat i ponownie znala
zła się na drugim miejscu (tym razem ex 
aeąuo z AGH) spośród uczelni sklasy
fikowanych we wszystkich cytowanych 
zestawieniach szkół wyższych.

Zajęte
miejsce

U czeln ia
Miejsce zajęte w poszczególnych rankingach Miejsce 

w MPSzW
Suma

Perspektywy, 
l i : . i i  . Newsweek W prost

Gazeta
Finansowa

1. Politechnika W arszawska 1 1 2 1 2 7
2. Politechnika Śląska 5 2 6 4 1 18

2.
A kadem ia G órniczo- 
H utnicza 2 3 4 2 7 18

4. Politechnika W rocławska 3 4 1 8 4 20
5. Politechnika Poznańska 7 5 3 4 5 24
6. Politechnika Łódzka 4 8 5 6 6 29
7. Politechnika G dańska 6 11 7 3 3 30
8. Politechnika K rakow ska 8 6 8 11 8 41
9. Politechnika Szczecińska 9 7 10 13 9 48

10.
Politechnika
Częstochow ska 10 13 13 8 14 58

11. Politechnika Lubelska 12 14 12 10 12 60
12. Politechnika Rzeszow ska 17 9 17 6 13 62
13. Politechnika B iałostocka 13 12 19 12 10 66

Pozostałe uczelnie kształcące na technicznych kierunkach nie znalazły się na liście, ponieważ nie zostały uwzględnione we 
wszystkich cytowanych rankingach.
Klasyfikacja Mistrzostw Polski Szkół Wyższych jest opracowywana i publikowana co dwa lata przez Akademicki 
Związek Sportowy.

Złote medale Międzynarodowej Wystawy Wynalazków 
IWIS 2007

W dniach 30-31 maja 2007 r. w Pałacu 
Kultury i Nauki w Warszawie 

odbyła się Międzynarodowa Wystawa 
Wynalazków IWIS 2007, w której uczest
niczyło 100 wystawców z 11 krajów, w 
tym 35 uczelni wyższych i jednostek ba

dawczo-rozwojowych z Polski. Na wy
stawie zorganizowanej pod patronatem 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
oraz Przewodniczącego Rady Głównej 
Jednostek Badawczo-Rozwojowych za
prezentowano 185 rozwiązań, natomiast

do konkursu na najlepsze wynalazki 
zgłoszono 123 rozwiązania patento
we. Politechnikę Śląską reprezento
wał Instytut Mechanizacji Górnictwa 
Wydziału Górnictwa i Geologii, który 
zgłosił do konkursu dwa wynalazki:

MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA WYNALAZKÓW 
IWIS *007

Ziuty Medal

C E R T Y F I K A T
dla

Politechniki Śląskiej 

za
Sposob koncentracji eksploatacji pola ścianowego 
zwłaszcza ściany zawałowej i zastaw urządzeń do 

realizacji togo sposobu

0  %
kw m n wwmazców i *«jOH*juxrc«OMr

< §  ś >

MUjlłZYNARODOWA WYSTAWA WYNALAZKÓW 
IW IS 2007

Złoty Medal

C E R T Y F I K A T
dla

Politechniki Śląskie, 

za
Organ urabiający do kombajnu ścianowego, 

szczególnie o szerokim zakresie roboczej prędkości 
posuwu oraz sposob urabiania węgla

y  h

M edal T argów  Innow acji 
G ospodarczych  i N aukow ych 

IN T A R G ’ 2007

P rzyznany
dla;

Politechniki Śląskiej 
Wydziału Górnictwa i Geologii 

Instytutu Mechanizacji Górnictwa 
prof. dr hab, inż- Marka JASZC2UKA 

dr ittż. Jana KAM

za osiągnięcia innow acyjne  
w rok  o 2007



§ K f f c \ o o oWGIW
„Organ urabiający do kombajnu ściano
wego, szczególnie o szerokim zakresie 
roboczej prędkości posuwu oraz sposób 
urabiania węgla” -  patent nr PL 192 808 
opracowany przez zespół autorski: dr 
hab. inż. M. Jaszczuk, prof. nzw. w Pol. 
Śląskiej, prof. dr hab. inż. M. Dolipski, 
dr inż. P. Cheluszka, dr inż. P. Sobota, 
mgr inż. E. Kusak i „Sposób koncentra
cji eksploatacji pola ścianowego zwłasz
cza ściany zawałowej i zestaw urządzeń 
do realizacji tego sposobu” -  zgłosze
nie patentowe nr P.381 762 autorzy: dr 
hab. inż. M. Jaszczuk, prof. nzw. w Pol. 
Śląskiej, dr inż. J. Kania. 
Międzynarodowe Jury, powołane przy 
współudziale Ministerstwa Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego, przyznało obu 
rozwiązaniom złote medale IWIS w ka
tegorii mechanika i inżynieria ogólna. 
Autorzy drugiego z wymienionych wy
nalazków zostali również nagrodzeni 
na Targach Innowacji Gospodarczych 
i Naukowych -  INTARG 2007 w Kato
wicach, odbywających się pod honoro
wym patronatem: Ministra Gospodarki, 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
i Rady Głównej Jednostek Badawczo- 
Rozwojowych, medalem Targów In
nowacji Gospodarczych i Naukowych 
INTARG 2007.

Przyznane medale są kolejnym potwierdzeniem wysokiego poziomu innowacyjności 
opracowań Instytutu Mechanizacji Górnictwa Wydziału Górnictwa i Geologii Poli
techniki Śląskiej w Gliwicach.

Piotr Sobota

W ręczen ie  odznak „ Z a s łu ż o n e m u  d la  P o l i te c h n ik i  Ś lą s k ie j ”

P oniżej p u b lik u jem y  n a zw isk a  p ra co w n ik ó w  P o lite c h n ik i Ś lą 
sk iej, k tórym  J M  R ek to r  p rzy z n a ł w  d n iu  18 k w ie tn ia  2 0 0 7  r. 
O d zn a k i „ Z a s łu żo n em u  d la  P o litec h n ik i Ś lą sk ie j” . W rę cz en ie  
O d zn a k i od b y ło  się  12 czerw ca .

Dr inż. D ariusz A U G U STY N  
D r inż. M ałgorzata BACH 
Teresa B A Ń B U ŁA  
M gr U rszula BIERNAT 
Dr inż. Tom asz B ISK U P 
D r inż. A dam  C IC H Y  
M gr U rszula C IE ŚL IK  
D anuta D Y L 
D r inż. Stanisław  GIL 
U rszula G L IN IA N Y  
M gr inż. W ładysław  G LU ZA  
D r inż. W aldem ar G R Z E C H C A  
D r inż. Jarosław  G R Z E SIE K  
D r inż. Jacek  H U L IM K A  
D r inż. M ieczysław  JA G O 
D ZIŃ SK I

Dr inż. M arian K A Z E K  
D r inż. H enryk K O C O T 
D r S tanisław  K O W A LSK I 
D r inż. P io tr K U C Z 
D r K rzy sz to f LA B U S 
G abriela Ł U K A SZ K IE W IC Z  
M gr M irosław a Ł Y Ż N IK  
D orota M A C H U L A  
M gr inż. K rystyna M A L IC K A  
D r inż. B runon M A R E K  
D r inż. U rszula O L SIŃ SK A  
B arbara PAJER 
Iw ona PARTYKA 
D r inż. Ai PH A M  Q U A N G  
D r hab.inż.arch . Jan R A B IE J 
Dr inż. Z dzisław  RA K
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Stanisław  SIDŁO
M gr inż. W iesław SPYRKA
D r hab.inż. Joanna SURM ACZ-
G Ó RSK A , prof.nzw.w Pol.Śl.
Ew a TARAŁA
M gr inż. Stanisław  W IDEŁ
K rystyna ZU BRZY CK A

Dzień Otwarty Wydziału Chemicznego

W  celu  p rzyb liżen ia  W yd zia łu  C h em iczn ego  m łod zieży  
szk ó l śred n ich  zo rg a n izo w a n o  4 czerw ca  br. D zień  O tw arty  
W yd zia łu , k tóry  o d b y ł się  w  sa li nr 1 „C zerw on ej C h em ii” , 
przy  ul. K s. M . S trzod y  9 oraz w  p ark u  w ew n ątrz  w yd zia 
łow ym .

Spotkanie przedstaw icieli społeczności akademickiej 
z m łodzieżą szkół średnich oraz ich nauczycielam i chemii 

było poprzedzone konsultacją co do uzgodnienia dogodnego 
terminu. Zainteresow anie m łodzieży bezpośrednim  kontaktem 
z W ydziałem było bardzo duże. N a spotkanie przybyło ponad 
200 uczniów  z 18 śląskich szkół. Program  Dnia O twartego 
był następujący:
- om ów ienie m ożliw ości studiow ania na W ydziale Chem icznym
-  kierunki studiów, m ożliw ości, jak ie  oferują one absolw en
tom, przedstaw ił Dziekan prof. dr hab. inż. Jerzy Suwiński,
- w ykład popularnonaukow y „Procesy m em branow e” wygłosił 
dr hab. inż. M arian Turek prof. Pol. Śląskiej,
- zwiedzanie w  grupach pom ieszczeń dydaktycznych oraz na
ukowych W ydziału Chem icznego,
- spotkanie nauczycieli ze szkół średnich z władzam i W ydziału 
oraz prezentacja osiągnięć W ydziału w form ie posterów.

W ram ach zapoznania się uczniów  z now oczesnym i metodami 
badań prow adzonym i na W ydziale udostępniono m łodzieży m. 
in. następujące pracownie: m ikrokalorym etrii skanningowej, 
spektroskopii w ibracyjnej, wysokospraw nej chromatografii 
cieczowej, fluorescencyjnej spektrom etrii rentgenowskiej oraz 
jądrow ego m agnetycznego rezonansu.

W dalszej części D nia Otwartego dr hab. inż. Andrzej 
W ojewódka oraz m gr inż. Janusz Bełzowski przeprow adzili 
oryginalny pokaz pirotechniczny oparty na badaniach w łas
nych.

Andrzej Wojewódka

W ykład  p op u la rn o n a u ko w y  „P ro ce sy  m a m bra n o w e ” 
d r hab. inż. M. Turka prof. Pol. Ś ląsk ie j

Z w iedzan ie  p om ie szczeń  dydaktycznych  
o raz  nauko w ych  W ydz ia łu  C hem icznego

P o ka z  p iro te ch n iczn y
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Szkolenie obronne
kadry kierowniczej Politechniki Śląskiej

Dnia 3 lipca 2007 r. odbyło się szko
lenie obronne kadry kierowniczej 

naszej uczelni. W szkoleniu, zorganizo
wanym przez Dział Obronny Politechni
ki Śląskiej i Oddział Specjalny Żandar
merii Wojskowej w Gliwicach, uczest
niczyli członkowie Kolegium Rektor
skiego, Dziekani wszystkich wydziałów 
oraz Dyrektor CKI. Z ramienia Uczelni 
szkoleniem kierował JM Rektor prof. dr 
hab. inż. Wojciech Zieliński, a z ramie
nia Oddziału Specjalnego Żandarmerii 
Komendant płk dypl. Dariusz Siekiera. 
Komendant zapoznał uczestników szko
lenia z zadaniami Oddziałów Specjal
nych Żandarmerii, przedstawiając je jako 
elitarne jednostki do działań specjalnych 
o charakterze policyjnym w kraju i na 
misjach zagranicznych. Zademonstro
wane zostało wyposażenie i uzbrojenie 
Oddziału, a także pokaz działania w sy
tuacjach szczególnych, takich jak ochro
na VIP-a oraz ujęcie podejrzanego.
W części praktycznej szkolenia, która

odbyła się na nowej strzelnicy poligo
nowej w Gliwicach, odbyły się zawody 
strzeleckie z broni pneumatycznej o Pu
char JM Rektora i Komendanta Oddzia
łu Specjalnego. W zawodach indywidu
alnych zwyciężył Pan prof. Andrzej Kar-

bownik, natomiast w zawodach druży
nowych zwyciężyła drużyna Kolegium 
Rektorskiego.

Wojciech Wydrychiewicz

raitatiMHCsiawras

Z życia studentów
Wybory do organów Samorządu Studenckiego zakończone

W  d n iu  12 czerw ca  o d b y ło  się  II p o sied ze n ie  R a d y  D eleg a tó w  S tu d e n 
ck ich , k tóre  za k o ń czy ło  o d b y w a ją ce  się  na naszej u cze ln i w y b o ry  o rg a 
n ów  S a m o rzą d u  S tu d e n c k ie g o  P o litec h n ik i Ś lą sk iej k a d en cji 2 0 0 7 /2 0 0 8 .

Wybory początkowo odbywały 
się na Wydziałach, w Domach 

Studenckich oraz w Zamiejscowych 
Ośrodkach Dydaktycznych w Rybniku. 
Studenci mieli okazję w dniach 23-24 
maja wybierać bezpośrednio swoich re
prezentantów, czyli Rady Samorządów 
Wydziałowych, Rady Mieszkańców oraz 
Radę Samorządu Studenckiego CKI. 
Nowowybrane organy spośród siebie 
wybierały Przewodniczących i delega
tów do Rady Delegatów Studenckich 
oraz w przypadku Rad Mieszkańców 
również swoich przedstawicieli w Ra
dzie Osiedla Studenckiego.
Rada Delegatów Studenckich, jako naj
wyższy uczelniany organ uchwałodaw
czy Samorządu Studenckiego Politech
niki Śląskiej, spośród siebie wybiera co
rocznie Uczelniany Zarząd Samorządu

Studenckiego, jego Przewodniczącego 
oraz przedstawicieli studentów do Se
natu naszej uczelni i działających na Po
litechnice Śląskiej Komisji, w których 
mamy swoich delegatów.
Na II posiedzeniu RDS prawie jedno
myślnie Przewodniczącym  UZSS zo
stał wybrany Marcin Mroncz (delegat 
Wydziału Inżynierii Środowiska i Ener
getyki). Marcin dotychczasowo pełnił 
w UZSS funkcję Koordynatora ds So
cjalnych, dodatkowo jest V-ce Przewod
niczącym Komisji Socjalno -  Ekono
micznej Parlamentu Studentów Rzeczy
pospolitej Polskiej i członkiem Prezy
dium Forum Uczelni Technicznych.
Poza Marcinem Zarząd tworzyć będą: 
Z-ca Przewodniczącego, Koordynator ds 
Współpracy Międzyuczelnianej: Sylwia 
Szczerba, Koordynator ds Informacji

i Promocji: Patrycja Kozik, Koordyna
tor ds Socjalno-Prawnych: Katarzyna 
Kozłowska, Koordynator ds Kultury 
i Sportu: Jan Tomas, Koordynator ds 
Marketingu: Łukasz Paździora oraz Ko
ordynator Główny „Igry 2008” : Rado
sław Buczyński.
Na kadencje w roku akademickim 
2007/2008 przedstaw icielam i studen
tów zostali wybrani: w Senacie Poli
techniki Śląskiej: Radosław Buczyński, 
Sylwia Dudkiewicz, Patrycja Kozik, 
Katarzyna Kozłowska, Maciej Kurzeja, 
Marcin Mroncz, Łukasz Paździora oraz 
Sylwia Szczerba, w K om isji Dyscy
plinarnej ds. Studentów Politechniki 
Śląskiej Ksenia Badowska, Katarzyna 
Kozłowska, Agnieszka Mazurek, Ag
nieszka Sączek oraz Tomasz Śliwiński, 
w O dwoławczej Kom isji D yscypli
narnej ds. Studentów Politechniki 
Śląskiej: Maciej Kurzeja, Krzysztof 
Leśniewski, Łukasz Paździora, Andrzej 
Sauer oraz Piotr Tabor, w K om isji Dy-
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scyplinarnej ds. Nauczycieli Akademi
ckich Politechniki Śląskiej: Jarosław 
Brożek oraz Łukasz Hejna, w Odwoław
czej Komisji Stypendialnej Politechni
ki Śląskiej: Patrycja Kozik, Katarzyna 
Kozłowska oraz Piotr Tabor, w Radzie 
Bibliotecznej Politechniki Śląskiej: 
Sylwia Szczerba, w Uczelnianej Komi
sji Wyborczej Politechniki Śląskiej: 
Katarzyna Kozłowska oraz Agnieszka 
Sączek, w Komisji ds. Utrzymania

Domów Studenckich Politechniki Ślą
skiej: Daniel Bąk, Sylwia Dudkiewicz 
oraz Andrzej Sauer, w Senackiej Komi
sji ds. Dydaktyki: Katarzyna Kozłow
ska, w Senackiej Komisji Statutowej: 
Marcin Mroncz oraz w Uczelnianej Ko
misji Rekrutacyjnej: Marcin Mroncz 
oraz Sylwia Szczerba.
Warto również wspomnieć o tym, że 
w dniu 11 czerwca odbyło się spotkanie 
Rady Osiedla Studenckiego kadencji

2007/2008. Na posiedzeniu został wy
brany nowy Przewodniczący ROS, któ
rym został Daniel Bąk (DS. „Piast”)

Wszystkim, którym udało się odnieść 
sukces w wyborach do organów Sa
morządu Studenckiego serdecznie gra
tulujemy i życzymy licznych sukcesów 
w działalności już od pierwszego dnia 
objęcia nowych stanowisk, czyli 1 
września 2007.

Sylwia Szczerba

Szlakiem dolnośląskiego górnictwa - 
wycieczka naukowa SKN „GEOTURYSTA”

W d n iach  1 - 3  gru d n ia  2006  roku od b yła  się, zorgan izow an a  
p rzez S tu d en ck ie  K oło  N au k ow e „ G eo tu ry sta ”, d zia ła jące przy  

In sty tu cie  G eo log ii S tosow an ej na W yd zia le  G órn ictw a  i G eologii, w y 
cieczk a n au k ow a w  ok o lice  W ałb rzych a  i N ow ej R u d y  w  p oszu k iw an iu  
p ozosta ło śc i po g órn ic tw ie  d o ln ośląsk im .

Oprócz atrakcji typowo związanych 
z górnictwem, jak nieczynne ko

palnie węgla kamiennego, magnezytu 
oraz złota uczestnicy wycieczki mieli 
możliwość zwiedzenia podziemnych 
fortyfikacji w Górach Sowich, budo
wanych przez Niemców w ostatnich la
tach II Wojny Światowej oraz Twierdzy 
Srebmogórskiej pochodzącej z XVIII 
wieku.
Pierwszym punktem wycieczki była eks
ploracja nieczynna kopalni magnezytu 
w Wirach, niedaleko Świdnicy. Kopal
nia wchodzi w skład Strzeblowskich 
Kopalni Surowców Mineralnych. W ko
palni oprócz magnezytu występuje także 
m.in. minerał chryzopraz, czyli odmiana 
chalcedonu zabarwiona na zielono. Ko
palnia charakteryzuje się bardzo wyso
kim zawodnieniem (dopływ rzędu 1500 
dm3/min), jakkolwiek jest to woda mag
nezowa, zdatna do spożycia. Następnym 
etapem wycieczki naukowej była Tu
rystyczna Trasa Podziemna „Kopalnia 
Węgla” w Nowej Rudzie, stworzona 
na bazie pozostałości po zlikwidowanej 
KWK „Nowa Ruda” .Oprócz zwiedze
nia sztolni, której główną atrakcją jest 
działająca podziemna kolejka stosowana 
w podziemnych kopalniach węgla, moż
na obejrzeć wystawę związaną z historią 
górnictwa węglowego w okolicach No
wej Rudy oraz obejrzeć wystawę mine
ralogiczną. Pierwszy dzień wycieczki 
naukowej zakończyliśmy wizytą w nie
czynnej kopalni złota w Złotym Stoku, 
gdzie dużą atrakcją jest podziemny wo

dospad
w Sztolni „Czarnej” . Ciekawostką jest 
fakt, iż oprócz złota w kopalni eks
ploatowano również arszenik Atrak
cją jest również kolekcja minerałów 
z Dolnego Śląska.
Drugi dzień rozpoczęliśmy od zwiedza
nia twierdzy w Srebrnej Górze, zbudo
wanej od 1763 do 1777 roku przez króla 
Prus Fryderyka II Wielkiego. Położona 
na skraju Gór Sowich oraz Gór Bardz- 
kich, jedna z największych twierdz 
w Europie miała za zadanie bronić dostę
pu do wschodniej i południowo-wschod
niej części Prus. Następnym etapem była 
wycieczka do pozostałości po niemie
ckich, owianych tajemnicą podziemnych 
fortyfikacjach w Górach Sowich, budo
wanych przez tysiące więźniów, głównie 
z obozów koncentracyjnych w latach 
1943 -  1945 i opatrzonych kryptoni
mem „Riese”. W ramach tego projektu 
zbudowano 7 podziemnych komplek
sów (Rzeczka, Jugowice Górne - Jawor
nik, Włodarz, Osówka, Soboń, Sokolec
- Gontowa oraz Książ), które docelowo 
miały tworzyć potężną, podziemną twier
dzę. W Podziemnym Mieście Głuszyca
- Kompleks Osówka uczestniczyliśmy 
w trasie ekstremalnej (oprócz zwiedzania 
podziemnych korytarzy i hal atrakcja
mi były m.in. przepłynięcie etapu trasy 
łódką czy przejście po wiszącym moście 
nad zalanym chodnikiem), natomiast 
w Muzeum Sztolni Walimskich (były 
Kompleks Rzeczka) mieliśmy okazję 
oglądać podziemną fabrykę, którą two

rzyły trzy równoległe do siebie sztolnie 
i łączące je pod kątem prostym komory
0 długości do 80m, wysokości do lOm
1 szerokości do 8m.
Ostatnim ze zwiedzanych obiektów było 
Muzeum Przemysłu i Techniki w Wał
brzychu. Muzeum znajduje się na tere
nie zlikwidowanej w roku 1996 KWK 
„Thorez”. Dzięki powstaniu muzeum 
w momencie likwidacji kopalni, zacho
wana została praktycznie cała infra
struktura w odróżnieniu od pozostałych 
wałbrzyskich kopalń węgla kamiennego, 
czyli KWK „Wałbrzych” i KWK „Victo- 
ria”, z których pozostało tylko kilka szy
bów. Jednym z wielu atrakcji Muzeum 
Przemysłu i Techniki jest m.in. maszyna 
wyciągowa K-5000 wyprodukowana 
przez Siemens Schucker Werke w roku 
1911 (znajdująca się na szybie „Julia”) 
oraz znajdująca się na głębokości 33m 
Lisia Sztolnia o długości 200m„ która 
stanowiła atrakcję turystyczną, także 
na skalę europejską, już w XIX wieku. 
Zgromadzono również maszyny i urzą
dzenia ocalałe z pozostałych zakładów 
górniczych w Wałbrzychu, jak również 
pamiątki związane z historią górnictwa 
w okręgu wałbrzyskim.
Wycieczka dostarczyła uczestnikom, 
oprócz niezapomnianych wrażeń, także 
potężnej dawki wiedzy dotyczącej gór
nictwa na Dolnym Śląsku. Ponieważ 
każdy z uczestników zdaje sobie sprawę, 
iż interesujących miejsc dla górników 
i geologów jest w tym rejonie dużo 
więcej istnieje duża szansa, iż wkrótce 
znowu zawitamy w ten rejon Dolnego 
Śląska.

Aleksander Frejowski
Fotoreportaż z wycieczki naukowej 

znajduje się na czwartej stronie okładki
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Wyjazd naukowy studentów Wydziału Elektrycznego
do Warszawy

W  d n iach  9 -10  m aja  2 007  roku o d b y ł się  w y ja zd  n a u k o w y  s tu d en tó w  z  trz ec ieg o  i cz w a rteg o  rok u  ob u  k ier u n 
k ów  W yd zia łu  E lek try czn eg o  do W arszaw y.

Zbiórka przed budynkiem 
Wydziału miała miejsce

0 godzinie 4:30, aby na czas do
trzeć do stolicy i zdołać zreali
zować napięty program wyjaz
du. Zatrzymując się po drodze 
na orzeźwiające poranne kawy 
oraz śniadanie w przydrożnych 
barach ekspedycja dotarła do 
pierwszego punktu wycieczki.
W Piasecznie pod Warszawą 
nastąpił podział studentów 
na dwie grupy, z których jed
na udała się do Instytutu 
Technologii Elektronowej od
dział w Piasecznie, natomiast 
druga wyruszyła do Instytutu 
Energii Atomowej w Świerku. 
Studenci zwiedzający Instytut 
Technologii Elektronowej mie
li możliwość zapoznania się 
z badaniami w zakresie mikro-
1 nanotechnologii półprzewodni
kowej, w szczególności materia
łów krzemowych, z których po
wstają układy scalone i laserów 
półprzewodnikowych. Z kolei 
wizyta w Świerku zaowocowa
ła bliskim kontaktem z jedynym 
czynnym w Polsce reaktorem ją 
drowym, który jest wykorzysty
wany do naświetlania neutrona
mi materiałów dla wytwarzania 
izotopów promieniotwórczych, 
modyfikacji materiałów poprzez 
napromienianie ich neutronami 
lub promieniami gamma oraz 
wykorzystanie wiązek neutro
nów do badań naukowych i sto
sowanych.
Po zakończeniu pierwszej czę
ści badawczej i obiedzie, obie 
grupy niezależnie udały się do 
bazy noclegowej, którą sta
nowiły dwa hotele, położone 
w dzielnicy Wilanów, nieda
leko parku Agrykola. Dobra 
komunikacja miejska i system 
dobowych biletów autobuso
wych ułatwił dotarcie spod 
Belwederu pod Pałac Kultury 
i Nauki. Droga powrotna wiodła 
przez Krakowskie Przedmieście,

Pałac Namiestnikowski i Stare 
Miasto. Kolejny dzień rozpo
czął się od śniadania, po którym 
część uczestników odwieziona 
została do Głównego Urzędu 
Miar, natomiast pozostali kieru
jąc się mapą i intuicją dotarli do 
Instytutu Łączności w podwar
szawskim Miedzeszynie.
Główny Urząd Miar jest insty
tucją sprawującą nadzór nad 
administracją miar w Polsce. W 
GUM-ie znajdują się oficjalne 
wzorce jednostek miar, zarów
no fizycznych,jak i związanych 
z elektryką. Pierwszym wzor
cem, z jakim zapoznali się stu
denci był wzorzec czasu, z któ
rym zsynchronizowane są zegary 
w polskich stacjach radiowych 
i telewizyjnych. Młodzi elektry
cy zainteresowali byli również 
wzorcami rezystancji i poten
cjału elektrycznego. Wizyta za
kończyła się odwiedzeniem wy
stawy zabytkowych mierników 
i liczników prądu.
Instytut Łączności odwiedzony 
przez drugą grupę studentów 
to polska państwowa jednostka 
badawcza działająca w dziedzi
nie telekomunikacji. W okresie 
powojennym Instytut zajmował 
się opracowaniem i wdrożeniem 
systemu transmisji telewizyj
nych w Polsce. Obecnie głów
ne zadania Instytutu Łączności 
stanowią badania naukowe oraz 
specjalistyczne badania jakości 
osprzętu teleinformatycznego, 
j ak również wypożyczanie wyso
kiej klasy urządzeń kontrolnych 
innym jednostkom. Wizytując 
Instytut studenci dowiedzie
li się między innymi od czego 
zależy jakość światłowodów in
ternetowych i jakie testy muszą 
przechodzić, aby funkcjonować 
właściwie przez odpowiedni 
okres. Uwieńczeniem pobytu 
w Instytucie Łączności był obiad 
w stołówce firmy, po którym 
grupa udała się do centrum sto

ki/ Ins ty tu c ie  E n e rg ii A to m o w e j

W  In s ty tu c ie  Ł ą c z n o śc i

L a b o ra to r iu m  B a d a ń  M a te ria łó w  R a d io a k tyw n ych
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Kultura
Sfotografować „ginące piękno...”
Finał konkursu fotograficznego

4 czerw ca  w  G a ler ii W yd zia łu  A rch itek tu ry  przy  ul. A k ad em ick iej 7 n a
stąpiło  rozstrzygn ięcie  ogó ln op o lsk iego  stu d en ck iego  konk ursu  fo togra
ficznego p o łączon e z  w ern isażem  w ystaw y  w yb ran ych  fotografii.

Uczestnicy ogłoszonego 7 marca kon
kursu mieli za zadanie uchwycić na 

fotografiach tytułowe „ginące piękno”, 
czyli architekturę górnośląskiego mo
dernizmu dwudziestolecia międzywo
jennego. Na konkurs nadesłano ponad 
200 zdjęć. Zaskakująca była liczba miej
scowości, w których studenci odnaleźli 
przykłady górnośląskiej modemy. Poza 
Katowicami, Gliwicami czy Bytomiem, 
na zdjęciach uwiecznione zostały rów
nież obiekty Opola, Cieszyna, Racibo
rza, Wisły czy Istebnej. W obiektywach 
aparatów znalazły się przy tym tak róż

norodne budowle jak: szpitale, urzędy, 
luksusowe wille czy domy handlowe. 
Często owo tytułowe „ginące piękno” 
studenci musieli odkrywać pod warstwą 
kurzu, kiedy indziej wydobywać spod 
pstrokatych reklam czy bannerów okle
jających niektóre z zachowanych bu
dynków w centrach miast. Taką strategię 
przyjął Michał Trzcina, nagrodzony ex 
aeąuo z Katarzyną Osiecką (studentka 
architektury z Aachen) II miejscem (I 
nagrody nie przyznano), student energe
tyki na Politechnice Śląskiej, który nade
słał na konkurs kolorowe (w odróżnieniu

od większości uczestników), nasycone 
barwami i ocierające się o kicz fotogra
fie budynków gliwickich -  domu han
dlowego „Ikar”, znajdującego się przy 
ul. Zwycięstwa, czy gmachu Wydziału 
Chemicznego przy ul. Strzody.
„Krótki czas dwudziestu lat zamknięty 
pomiędzy dwoma wojnami wyznaczył 
w historii architektury Górnego Śląska 
czas niezwykły. Czas kreowany geome
trią wyobraźni. Czas najbardziej progre
sywnego eksperymentu urbanistyczne
go Europy pierwszych lat 30-tych XX 
wieku” -  tak wyjątkowość górnośląskiej 
modemy opisali organizatorzy konkur
su. Jego celem było pokazanie piękna 
i wartości często nieznanych i zaniedba
nych obiektów. I rzeczywiście nadesła-

Z w ied za n ie  w ys taw y

licy, aby stamtąd już w całości wyjechać 
w drogę powrotną do Gliwic.
Wyjazd naukowy został pozytywnie oce
niony przez studentów. Dzięki dobrej or
ganizacji i opiece pracowników nauko
wych Instytutu Metrologii, Elektroniki 
i Automatyki intensywny program zo
stał w całości zrealizowany. Jednostki 
naukowo-badawcze wybrane do zwie
dzenia spełniły oczekiwania przyszłych 
elektroników i metrologów, z których 
cześć już zadeklarowała związanie swo
ich losów zawodowych z Warszawą.

Andrzej Kowalik

P od su m o w a n ie  kon ku rsu  p rz e z  A nd rze ja  K on iakow sk iego , 
p rze w o d n iczące g o  ju ry , cz łonka  Z w ią zku  P o lsk ich  A rty 

s tó w  F o to g ra fików  w  K a tow icach
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P a m ią tko w e  zd ję c ie  ju r y  i  n ie k tó rych  n ag ro d zo n ych

ne na konkurs fotografie potrafiły ukazać 
piękno budynków, do których obecności 
w naszych miastach jesteśmy tak bardzo 
przyzwyczajeni, że nawet nie zastanawia
my się nad tym, jaki zamysł przyświecał 
ich powstaniu, ani jak bardzo nowatorskie 
kiedyś były. Tym bardziej cieszy zapowia
dane przez organizatorów wydanie poświę
conego konkursowi i wystawie albumu. 
Planowana jest także kolejna prezentacja 
wystawy - w listopadzie br. w ramach II 
Gliwickiego Miesiąca Fotografii. 
Organizatorami konkursu byli, oprócz 
Wydziału Architektury Politechniki Ślą
skiej, Saint-Gobain ISOVER Polska oraz 
SILESIA PARTNER Film Production, 
a patronem medialnym kwartalnik „Archi- 
wolta”.

Paweł Doś

Gliwickie Dni Dziedzictwa Kulturowego ju ż  p o  ra z  p ią ty

Już po raz piąty Muzeum w Gli
wicach organizuje Gliwickie Dni 

Dziedzictwa Kulturowego. Spotykają 
się one zawsze z życzliwym przyję
ciem mieszkańców aglomeracji gór
nośląskiej. Każda edycja odkrywała 
przed zwiedzającymi nowe i zawsze 
zaskakujące aspekty historii regionu. 
Tegoroczne Gliwickie Dni Dziedzi
ctwa Kulturowego odbędą się w dniach 
15-16 września pod hasłem Gliwickie 
Szkoły -  wspólne dziedzictwo w Eu
ropie. Architektura, postaci, tradycje. 
-  Szkoły w Gliwicach reprezentują 
istotną część dziedzictwa materialne
go i duchowego miasta. Są przykładem 
tego, jak  rozwijał się system edukacji, 
jak  jego śladem podążały rozwiązania 
funkcjonalne i stylowe w architekturze

szkolnej, jak  wreszcie wyjątkowym 
miejscem w dziejach Europy Środko
wej była śląska klasa szkolna, w której 
spotykali się przedstawiciele wielu na
cji -  mówią organizatorzy Gliwickich 
Dni.
Szczególną instytucją jest w tym kon
tekście Politechnika Śląska, gliwicka 
Alma Mater, w której krzyżują się 
wiekowe tradycje Politechniki Lwow
skiej i wybitne dokonania polskiej na
uki. Dlatego też w Gliwickich Dniach 
Dziedzictwa uczestniczyć będą rów
nież wydziały Politechniki Śląskiej: 
Chemiczny przy ul. Strzody 5-7 (daw
na Żeńska Szkoła Średnia), Wydział 
Inżynierii Środowiska i Energetyki 
przy ul. Konarskiego 18 (dawniej Pań
stwowe Wyższe Liceum im J. Eichen-

droffa), Wydział Górnictwa i Geologii, 
Wydział Architektury oraz Wydział 
Budownictwa.
W trakcie GDDK zw iedzający zaglą
dać będą do sal szkolnych i auli dawno 
nie odwiedzanych lub nigdy wcześniej 
nie oglądanych. W głównej siedzibie 
M uzeum w Gliwicach -  w Willi Caro 
-  zostaną natom iast otwarte tem atycz
ne wystawy. Podczas Dni Dziedzictwa 
odbędą się również: finisaż m iędzyna
rodowej wystawy Europejskie żeliwo. 
Gliwice-Berlin-Sayn, muzyczne wy
kłady, zabawy z przeszłością odległą, 
rycerską i chwile wytchnienia podczas 
rejsów po Kanale Gliwickim.
Dla zwiedzających udostępniony zo
stanie Pałac w  Pławniowicach oraz 
gliwicka Palm iam ia. W okolice wie
lu szkół dojeżdżać będzie zabytkowy 
tramwaj. W  ogrodzie W illi Caro bę
dzie można nabyć pam iątkow ą kartę 
wraz ze stemplem pocztowym , a także 
najnowsze m uzealne publikacje, zro
bić „zdjęcie z epoki” i napić się dobrej 
kawy. Podczas GDDK odbędzie się 
kwesta, z której dochód przeznaczony 
zostanie na ratowanie wybranego za
bytku.
Gliwickie Dni Dziedzictwa K ulturo
wego zapow iadają się zatem  bardzo 
ciekawie.

Redakcja
(n a  p o d s ta w ie  n ad es łan ych  m a te r ia łó w )
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Akademicki Zespół Muzyczny podwójnie nagrodzony!

DYPLOM
VIII Konkurs 

Ptosni Chóralnej

prof LUCJANA LAPRUSA
I MIEJSCE

dla
Akademickiego Zespołu 
Muzycznego Politechniki 

śląskiej w Gliwicach
pod dyr. Kiyotyny Krzylanow«kł*H.t>body

t i r

Dla Akademickiego Zespołu Muzyczne
go Politechniki Śląskiej maj był miesią
cem nagród.
Wydział Kultury, Sportu i Promocji Mia
sta Gliwice przyznał zespołowi Nagrodę 
I stopnia Prezydenta Miasta za osiągnię
cia w dziedzinie twórczości artystycz
nej, upowszechniania i ochrony kultury. 
Wręczenie nagród odbyło się 14 maja 
w Gliwickim Teatrze Muzycznym. 
Zespół wyśpiewał też sobie I miejsce 
w VIII Konkursie Pieśni Chóralnej prof. 
Lucjana Laprusa organizowanym przez 
Stowarzyszenie Polskich Artystów Mu
zyków, oddział we Wrocławiu.
Obok publikujemy dyplomy, jakie otrzy
mał AZM.

Serdecznie gratulujemy!

PREZYDENTA

r  . *** MIAtflA CUWICEzanowni *yanstwo {Członkowie 
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J a  i  ucbmny kultury 
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Politechnika Śląska w mediach
•  4.06 „Echo Miasta”, Po politechnice 
robota jest pewna -  artykuł o szansach 
znalezienia pracy przez absolwentów 
politechnik oraz omówienie kryteriów 
przyjęć na Politechnikę Śląską

•  4.06 „Śląskie. Skarby - Szkoły 
Wyższe”- dodatek tematyczny do 
„Gazety Wyborczej”, Skutki zderzenia 
z  wielbłądem -  artykuł o wynalazkach 
tworzonych na Politechnice Śląskiej

•  8.06 „Gazeta Wyborcza”, Roboty są 
ja k  dzieci, szybko się uczą — wywiad 
z dr Tomaszem Stenzlem naukowcem 
z Politechniki Śląskiej

•  8.06 „Dziennik Zachodni”, Jubile
usz uczelni -  informacja o promocjach 
doktorskich

•  8.06 „Dziennik Zachodni”, Po
litechnika najlepsza -  informacja 
o turnieju koszykówki ulicznej o Aka
demickie Mistrzostwo Śląska w któ
rym Politechnika Śląską zajęła pierw
sze miejsce

•  8.06 „Dziennik Zachodni”, Minuta 
do szczęścia — artykuł o judokach z KŚ 
AZS Politechniki Śląskiej

•  8.06 „Dziennik Zachodni” , Junior- 
skie granie — artykuł o koszykarzach 
z KŚ AZS Politechniki Śląskiej

•  11.06 „Śląskie. Skarby -  Robotyka 
i Informatyka”- dodatek tematyczny do 
„Gazety Wyborczej”, Mały śmigłowiec, 
wielkie możliwości -  artykuł o helikop
terze zbudowanym przez naukowców 
z Politechniki Śląskiej, Żeby wielbłąd 
nie wpadł pod koła -  artykuł o lasero
wym wykrywaczu wielbłądów dr M. 
Gzika, Gdzie diabeł nie może tam He- 
xora pośle oraz Cierpliwy nauczyciel 
mechatroniki- artykuły o robotach He- 
xor, Zwierzęta mechaniczne -  artykuł
0 robocie Oktopod

•  11.06 „Gazeta Wyborcza”, Jesteśmy 
polską stolicą nowoczesnych techno
logii -  artykuł o kondycji automatyki
1 robotyki na Śląsku oraz o konstrukto
rach robotów

•  13.06 „Dziennik Zachodni”, Naj
lepiej do pewnej pracy -  artykuł 
o współpracy Uczelni z przemysłem

•  13.06 „Dziennik Zachodni”, Stu
diuj chemię w Dąbrowie -  informacja 
o zamiejscowym ośrodku Politechniki 
Śląskiej w Dąbrowie Górniczej

•  13.06 „Dziennik Zachodni”, Wspar
cie dla naukowców -  artykuł o Dziale 
Współpracy z Zagranicą Politechniki 
Śląskiej

•  13.06 „Dziennik Zachodni”, Nauka 
dla matek, pracujących lub niepełno
sprawnych -  artykuł o studiach zaocz
nych

•  13.06 „Dziennik Polska. Europa. 
Świat”, Polskie autostrady to jedna  
wielka fuszerka -  artykuł o stanie pol
skich dróg, wypowiedź eksperta z Po
litechniki Śląskiej prof. K. Kłoska

•  13.06 „Nowiny Gliwickie”, Zdol
ności językowe studentów politech
nik -  artykuł o II Olimpiadzie Języka 
Niemieckiego Studentów Wyższych 
Uczelni Technicznych

•  15.06 „Dziennik Zachodni”, SEKT, 
czyli użytek z  władzy -  informacja

o konferencji „Usprawnienie proce
sów komercjalizacji technologii szan
są budowy regionów wiedzy”

•  15.06 „Dziennik Zachodni”, Domi
nowali chłopcy -  artykuł o ogólnopol
skim szachowym turnieju dzieci zor
ganizowanym przez AZS Politechniki 
Śląskiej

•  15.06 „Dziennik Zachodni”, W tur
nieju juniorów młodszych -  informacja 
o koszykarzach z AZS-u Politechniki 
Śląskiej

•  15.06 „Gazeta Wyborcza”, Trze
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ba znaleźć ośmiu agentów -  artykuł 
o miejskiej grze w Bytomiu zorgani
zowanej przez studenta Politechniki 
Śląskiej

•  16-17.06 „Dziennik Zachodni”, 
Laboratorium na werandzie -  artykuł 
o prof. A. Rosikoniu z okazji obcho
dów jego 100. urodzin

•  19.06 „Gazeta Wyborcza”, Stolica 
nowoczesnych technologii - artykuł 
o naukowcach z Politechniki Śląskiej, 
którzy zajm ują się konstruowaniem 
robotów

•  19.06 „Gazeta Wyborcza”, Kok
sownia wyszkoli i zatrudni studen
tów -  artykuł o praktykach zawodo
wych studentów Politechniki Śląskiej 
w Koksowni Przyjaźń

•  20.06 „Nowiny Gliwickie”, W służ
bie nauce -  artykuł o prof. A. Nieder- 
linskim z okazji obchodów 70-lecia 
jego urodzin

•  20.06 „Nowiny Gliwickie”, Promo
cje doktorskie na Politechnice Śląskiej 
-  informacja o promocjach doktor
skich

•  21.06 „Trybuna Górnicza”, Nestor 
nauk technicznych -  artykuł o prof. 
A. Rosikoniu z okazji obchodów jego 
100. urodzin

•  22.06 „Dziennik Zachodni”, Dwie
ście lat, profesorze! - artykuł o p ro f

A. Rosikoniu z okazji obchodów jego 
100. urodzin

•  22.06 „Dziennik Zachodni”, Dzie
ci na tatami -  informacje o zawodach 
judo

•  22.06 „Dziennik Zachodni”, Infor
matyczna pasja Hanny -  informacja 
o studentce Politechniki Śląskiej Han
nie Papaj, laureatce ogólnopolskiego 
konkursu informatycznego „Program i
sta z Impulsem”

•  26.06 „Dziennik Zachodni”, Popu
larne lub opłacalne — artykuł o kierun
kach studiów

•  26.06 „Dziennik Zachodni”, Stu
dent wszechstronny -  artykuł o anglo
języcznych międzywydziałowych kie
runkach na Politechnice Śląskiej

•  26.06 „Dziennik Zachodni”, Nowe 
kierunki, specjalności -  przegląd no
wych kierunków na śląskich uczel
niach wyższych

•  27.06 „Rzeczpospolita”, Śląscy ba
dacze będą pracować w regionalnej 
sieci laboratoriów -  artykuł o konsor
cjum „BIOFARMA”

•  27.06 „Nowiny Gliwickie”, Portre
ty Nowin: Antoni Rosikoń -  prezenta
cja sylwetki prof. A. Rosikonia

•  29.06 „Dziennik Zachodni”, Ho
nory z  Ukrainy -  informacja o nada

niu tytułu i godności doktora honoris 
causa prof. L. Dobrzańskiemu przez 
Chmielnicki Uniwersytet Narodowy

•  29.06 „Dziennik Zachodni”, Jak 
dostać się na wymarzoną uczelnię: 
Punkty na wagę studiów  — artykuł 
omawiający zasady rekrutacji, przed
stawiający wyniki rankingów oraz li
mity miejsc na wybrane kierunki. Ar
tykułowi towarzyszy wypowiedz JM 
Rektora Politechniki Śląskiej na temat 
rynku pracy dla absolwentów uczelni 
technicznych.

•  30.07-1.07 „D ziennik Zachodni”, 
Maturzyści wybierają szkoły wyższe: 
Decyzja na całe życie — zestawienie 
rankingów wyższych uczelni oraz pre
zentacja lim itów miejsc na wybranych 
kierunkach

M IESIĘCZNIK

„Eurostudent” , nr 139/06/2007, Re
lacje z  Juwenaliów  -  informacje 
o Igrach, Godziny rektorskie -  wypo
wiedz JM Rektora na tem at zniesienia 
obowiązku pisania prac magisterskich

„Forum A kadem ickie”, nr. 6/2007, 
Konsorcjum BIOFARMA -  artykuł 
o konsorcjum

Opracoawala: Zofia Zielińska

Notatki przewodniczącego RGSzW
(przedruk)

maj/czenviec 2007

Problem em  dyskutowanym  na
czerwcowym  posiedzeniu pre

zydium (13) i plenarnym  (14) był 
model kształcenia na kierunkach 
technicznych. W iceprzewodniczący 
Rady, profesor W ojciech M itkowski, 
dokonał wprow adzenia do dyskusji 
omawiając: aktualną strukturę szkol
nictwa wyższego, typy uczelni, kadrę 
nauczającą i pomocniczą, kierunki 
kształcenia i dyscypliny w obszarze 
nauk technicznych, regulacje dotyczą
ce kształcenia na kierunkach technicz
nych oraz przyszłość tych kierunków. 
W kształceniu na kierunkach tech

nicznych, po ukończeniu których ab
solwenci uzyskują tytuł zaw odow y in
żyniera, uczestniczy około 1/5 z około 
2 milionów studiujących. W procesie 
kształcenia na poziom ie wyższym  
bierze udział około 158 tysięcy osób, 
pośród których 55% stanow ią nauczy
ciele akademiccy: 13% - profesorow ie 
i docenci, a 32% - adiunkci i asysten
ci. 54 ze 118 kierunków studiów w y
mienionych w rozporządzeniu M ini
stra N iSzW  z 13 czerwca 2006 roku 
(Dz.U. N r 121 poz. 838) m ożna uznać 
za techniczne. Co się tyczy dyscyplin 
naukow ych, to 33 z 83 wym ienionych

w uchw ale Centralnej Kom isji do 
Spraw Stopni i Tytułów z dnia 24 paź- ’ 
dziem ika 2005 roku (M .R N r 79 poz.
1120) zaliczyć m ożna do grupy tech
nicznych. W ystąpienie zainicjow ało 
w szechstronną dyskusję, w której 
poza członkam i R ady uczestniczyli 
liczni goście - w tym  przew odniczący 
Senackiej K om isji N auki, Edukacji 
i Sportu, profesor K azim ierz Wiatr. 
Zabierając głos zw róciłem  uw agę, że 
kształcenie prow adzące do uzyskania 
tytułu zaw odow ego inżyniera je s t w y
różnione zarówno w ustaw ie - Praw o 
o szkolnictw ie w yższym  ja k  i w  przy
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gotowywanym rozporządzeniu M i
nistra NiSzW  w sprawie standardów 
kształcenia.W  części wspólnej pro
jektu  ostatniego rozporządzenia czy
tamy między innymi, że: studia koń
czące się nadaniem tytułu zawodowe
go inżyniera m uszą trwać siedem lub 
osiem semestrów, 50% zajęć powinno 
być skupione na treściach technicz
nych, przynajmniej 50% zajęć po
winno być typu nie wykładowego, 
a ukończenie studiów powinno w ią
zać się z przygotowaniem pracy dy
plomowej lub projektu inżynierskie
go. Precyzyjniej reguły kształcenia 
prowadzącego do uzyskania tytułu 
zawodowego inżyniera podane są w 
standardach szczegółowych dla po
szczególnych kierunków studiów. Ty
tuł inżyniera można aktualnie uzyskać 
po ukończeniu dowolnego kierunku 
studiów, jeśli kształcenie realizowane 
jest z zachowaniem wyżej wym ienio
nych zasad. Podjęta problematyka jest 
ważna, bowiem dotyka przygotowania 
podstawowej kadry dla gospodarki. To 
przygotowanie rozpoczyna się na po
ziomie podstawowym, gimnazjalnym 
i ponadgimnazjalnym, rozwijane jest 
w szkołach wyższych i kontynuowane 
w trakcie wykonywania konkretnego 
zawodu.Istotne jest odpowiednie 
przygotowanie kandydatów na studia 
a przede wszystkim kształcenie na 
poziomie wyższym, które powinno 
uczyć praktycznego wykorzystania 
wiedzy. Jak dalece jest to osiągane w 
uczelniach - trudno ocenić. Prawdą 
jest, że w  procesie kształcenia inży
nierów mały jest udział kadry posia
dającej doświadczenie zawodowe. Tę 
kadrę powinno się pozyskiwać oraz 
stwarzać jej warunki do pracy i awan
su obok możliwych w ramach utar
tych ścieżek kariery akademickiej. 
Rada poparła projekt ustawy o nada
niu nowych nazw niektórym akade
miom rolniczym, mianowicie: Akade
mii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w 
Krakowie - nazwy Uniwersytet Rol
niczy im. Hugona Kołłątaja w Krako
wie, Akademii Rolniczej w Lublinie
- nazwy Uniwersytet Przyrodniczy w 
Lublinie oraz Akademii Rolniczej im. 
Augusta Cieszkowskiego w Poznaniu
- nazwy Uniwersytet Przyrodniczy w 
Poznaniu (uchwała 167/2007). Zaopi

niowany został pozytywnie projekt 
ustawy o zmianie ustawy o systemie 
oświaty (uchwała 169/2007). Rada 
wyraziła pogląd, iż nie powinno się 
pojawić w punkcie dotyczącym za
kazu propagowania treści godzących 
w zasadę ochrony małżeństwa i rodzi
ny sformułowanie - „w tym poprzez 
propagowanie hom oseksualizm u” 
(art. 3a pkt 4). Rada odniosła się ne
gatywnie do projektu rozporządzenia 
Ministra Edukacji Narodowej zmie
niającego rozporządzenie w sprawie 
podstawy programowej wychowania 
przedszkolnego oraz kształcenia ogól
nego w poszczególnych typach szkół 
dotyczącego tzw. kanonu lektur szkol
nych (opinia 9/2007). Zaopiniowane 
zostały wnioski jednostek organiza
cyjnych uczelni o przyznanie upraw
nień do nadawania stopni naukowych 
doktora (13) i doktora habilitowane
go (3) (uchwała 168/2007) oraz re
gulaminy stypendialne (stanowisko 
56/2007). Profesor W. Mitkowski 
poruszył kwestie nauczania języków 
obcych w uczelniach. Zostały one 
podniesione przez lektorów języków 
obcych w kontekście przygotowywa
nia programów nauczania w oparciu o 
nowe standardy kształcenia. Rada po
stanowiła zająć się tym problemem na 
jednym  z posiedzeń plenarnych.
25 maja odbyło się w Senacie RP semi
narium pod hasłem „Upowszechnianie 
wiedzy o własności intelektualnej w 
uniwersytetach” - z inicjatywy Prezesa 
Urzędu Patentowego RP, doktor Alicji 
Adamczak, oraz przewodniczącego 
Senackiej Komisji Nauki, Edukacji 
i Sportu, profesora Kazimierza Wia- 
tra. W wystąpieniu dotyczącym 
ustanawiania standardów nauczania 
własności intelektualnej w polskich 
uczelniach zarysowałem rolę stan
dardów kształcenia na poziomie wyż
szym oraz umiejscowienie w nich i 
w wynikających z nich programach 
nauczania zagadnień ochrony włas
ności intelektualnej. Porównanie
z innymi krajami dowodzi niedosta
tecznego zajmowania się tą  tematyką 
naszych uczelni.
W dniach 31 maja - 1 czerwca uczest
niczyłem w XVI Sprawozdawczo- 
Wyborczym Forum Jednostek Ba
dawczo- Rozwojowych. Występując

podkreśliłem  potrzebę integracji śro
dowisk naukowych różnych pionów 
dla realizacji wspólnych przedsię
wzięć badawczych i edukacyjnych. 
W obszarze kształcenia współpraca 
mogłaby objąć: praktyki, przygoto
wanie prac magisterskich, wspólne 
prowadzenie kursów na poziomie 
wyższym i studiów podyplomowych 
oraz wspólne kształcenie na studiach 
doktoranckich. Dziękując ustępujące
mu przewodniczącemu Rady Głównej 
Jednostek Badawczo- Rozwojowych 
za w ieloletnią aktywność i owocną 
współpracę wyraziłem nadzieję na 
kontynuację wspólnych przedsię
wzięć w przyszłości.
W dniach 7 -9  czerwca uczestniczyłem 
w obchodach Jubileuszu 10 - le- 
cia KRASP zorganizowanych przez 
Uniwersytet Jagielloński. W adre
sie skierowanym do władz i uczelni 
zrzeszonych nawiązałem do historii, 
osiągnięć i roli Konferencji w syste
mie szkolnictwa wyższego. Z oka
zji Jubileuszu życzyłem Konferencji 
skutecznego oddziaływania na sferę 
edukacji akademickiej oraz efektyw
nego kreowania wzorców etycznych 
i społecznych. Dziękowałem za w ielo
letnie współdziałanie dzięki któremu 
mogliśmy lepiej służyć społeczności 
akademickiej.
N a spotkaniu z Ministrem NiSzW, 
profesorem M ichałem Seweryńskim, 
w dniu 31 maja wspomnieliśmy o: 
oczekiwaniach środowiska co do 
szybkiego ogłoszenia - w formie roz
porządzenia - standardów kształcenia 
dla kierunków studiów oraz standar
dów kształcenia przygotowującego do 
wykonywania zawodu nauczyciela, 
nowelizacji ustawy - Prawo o szkol
nictwie wyższym oraz malejących sy
stematycznie realnych uposażeniach 
w szkolnictwie wyższym. Wobec 
wzrostu płac i nacisków płacowych 
ze strony różnych grup społecznych, 
sektor szkolnictwa wyższego staje się 
nieatrakcyjny dla młodych, ale i do
świadczonych naukowców. Bez do
brej kadry trudno będzie realizować 
strategię rozwoju badań i edukacji na 
poziomie wyższym.

Jerzy Błaiejowski
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Sport
JUDO, JUDO, JUDO

51. Mistrzostwa Polski Seniorów i Seniorek w Judo

W dniach 1-3.06 w Warszawie od
były się 51. Mistrzostwa Polski 

Seniorów i Seniorek w Judo. W zawo
dach wzięło udział 340 najlepszych 
zawodników i zawodniczek z całego 
kraju. Udział zawodników gliwickich 
należy uznać częściowo za udany. Bar
dzo dobrze walczył niezawodny Bartosz 
Garsztecki (73 kg), który wywalczył

srebrny medal w finale ulegając sied
miokrotnemu Mistrzowi Polski Krzysz
tofowi Wiłkomirskiemu z Uniwersytetu 
Warszawskiego. Start Garszteckiego 
należy uznać za bardzo udany, od kilku 
lat zawodnik ten utrzymuje się w ścisłej 
czołówce Polski. V miejsce zdobył Ig
nacy Rudawiec (66 kg), ubiegłoroczny 
medalista, który w tym roku liczył rów

nież na medal. Również V miejsce zdo
była Izabela Herdzik (63 kg), która była 
o krok od medalu. VII miejsca natomiast 
wywalczyli: Sylwia Daniel (48 kg), Jan 
Kempka (60 kg) oraz Izabela Herdzik w 
kategorii Open. Trenerami zawodników 
gliwickich są Bronisław Wołkowicz oraz 
Grzegorz Kotliński.

Międzynarodowy Turniej Judo w Bochni

W dniach 9-10.06 odbył się Między
narodowy Turniej Judo w Bochni 

na którym gliwiccy zawodnicy zaliczyli 
bardzo udany start.
Turniej tradycyjnie został rozegrany 
w Kopalni Soli, 280 m pod ziemią. W 
turnieju udział wzięło 486 zawodników 
z Węgier, Austrii, Czech, Słowacji, Li
twy oraz całej Polski. Turniej cieszy się 
bardzo dużą renomą i jest bardzo atrak
cyjny zwłaszcza dla młodzieży dla której

pobyt na tej głębokości w nocy jest bar
dzo emocjonujący. Jest to jedyny turniej 
na świecie rozgrywany w kopalni soli. 
Wśród zawodników gliwickich złote 
medale zdobyli: Jędrzej Lewicki (34 
kg), Katarzyna Rogulska (40 kg), Kac
per Szczurowski (44 kg) oraz Dawid 
Skrzypkowski (46 kg).
Srebrny medal zdobył Marcin Sosnow
ski (36 kg), a brązowe Piotr Kurczyk (32 
kg), Przemysław Wietrzak (42 kg) oraz

Dorian Skrzypkowski (60 kg). Na V 
miejsce uplasowali się Aleksandra Pią
tek (52 kg) oraz Patryk Kubicki (40 kg). 
Należy zauważyć że do Bochni z Gliwic 
pojechało, z powodu braku środków fi
nansowych, zaledwie 11 zawodników, 
którzy przywieźli 8 medali i dwa V miej
sca. Trenerami zawodników gliwickich 
są: Eugeniusz Olejniczak i Czesław 
Garncarz.

Czesław Garncarz

Wspomnienia
Wspomnienie o mgr. inż. Janie Tadeuszu Żelińskim

czerwca 2007 r. odszedł od nas 
Jan Tadeusz Żeliński „Jano”.

Serdeczny Kolega i Przyjaciel, człowiek 
o rozległych zainteresowaniach -  oddany 
bez reszty sprawom Ojczyzny i Uczelni. 
Współzałożyciel i wybitny działacz Nie
zależnego Samorządnego Związku Za
wodowego „Solidarność”. Pierwszy Prze
wodniczący Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność” Politechniki Śląskiej. In
ternowany w stanie wojennym, przetrzy
mywany przez okres 1 roku w 6 zakładach 
karnych. Po internowaniu aktywnie działał 
jednak nadal w strukturach podziemnych 
Związku, mimo nieustannej inwigilacji, 
siedmiokrotnie przesłuchiwany przez SB. 
W 1989 roku jeszcze przed „Okrągłym 
Stołem” organizował odbudowę struktur 
Związku NSZZ „Solidarność” w Uczelni. 
Po formalnej reaktywacji Związku zrezyg
nował z kandydowania na przewodniczą
cego II kadencji. Aktywnie działał jednak 
nadal w Związku -  przez 3 kadencje czło
nek Komisji Rewizyjnej, następnie przez

2 kadencje członek Komisji Zakładowej. 
Członek Związku Represjonowanych 
w stanie wojennym przy Zarządzie Regio
nu Śląsko-Dąbrowskiego.
Uhonorowany za działalność Związkową 
medalami w XV rocznicę Oporu Społecz
nego na Śląsku oraz złotym medalem Re
gionu Śląsko-Dąbrowskiego NSZZ „Soli
darność”.
Ad memoriam!

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
Politechniki Śląskiej przystanęła na ostat
nim etapie ziemskiej wędrówki Jana Ta
deusza Żelińskiego, dla przyjaciół „Jano”, 
aby pożegnać w jego osobie jednego 
z najwybitniejszych przedstawicieli na
szego ruchu związkowego.
W 1980 roku, mgr inż. Jan Tadeusz Że
liński był czołową postacią Komitetu 
Założycielskiego NSZZ „Solidarność” 
w naszej Uczelni i pierwszym jej Prze
wodniczącym. Uczestniczył aktywnie 
we wszystkich wydarzeniach tamtego

burzliwego okresu, zasiadał w ważnych 
komisjach Związkowych i Uczelnianych. 
Ceniliśmy Jego wybitny, twórczy wkład 
w opracowanie wielu dokumentów doty
czących ważkich wtedy spraw związanych 
z funkcjonowaniem Szkolnictwa Wyższe
go, Uczelni i Związku, a także ogromne 
zatroskanie o sprawy Ojczyzny. 
Podziwialiśmy rzeczowość Jego wystą
pień, takt, kulturę i skromność, przekony
wującą, spokojną argumentację i niemal 
prawniczą precyzję
Jego działalność związkową przerwało in
ternowanie 15 grudnia 1981 roku. W ciągu 
roku odosobnienia był przetrzymywany w 
Zabrzu-Zaborzu, Raciborzu, Jastrzębiu, 
Uhercach, Rzeszowie-Załężu i Nowym 
Łupkowie. Zwolniony pod koniec 1982 
roku kontynuuje nadal aktywną działal
ność w podziemnych strukturach Związ
ku. Od początku swojej działalności tj. już 
od 1980r. stał się obiektem zainteresowa
nia i inwigilacji Służb Bezpieczeństwa. Po 
uwolnieniu z internowania, przez okres 5
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następnych lat, był siedmiokrotnie prze
słuchiwany przez te służby. Na pierwsze 
przesłuchanie został wezwany zaledwie 
cztery dni po uwolnieniu. SB założyło Mu 
teczkę operacyjną o kryptonimie „Osiłek”. 
Działalność w strukturach podziemnych 
doprowadziła do podjęcia się w 1989 roki, 
jeszcze przed „Okrągłym Stołem”, zor
ganizowania i odbudowy struktur NSZZ 
„Solidarność” w Politechnice Śląskiej.
Po formalnej reaktywacji Związku i za
kończeniu I kadencji rezygnuje z kandy
dowania na Przewodniczącego Związku II 
kadencji -  aktywnie działa jednak nadal w 
Związku w Komisji Rewizyjnej i Komisji 
Zakładowej. Był członkiem Związku Re
presjonowanych w stanie wojennym przy 
Zarządzie Regionu Śląsko-Dąbrowskiego. 
Za działalność w NSZZ „Solidarność” 
uhonorowany został medalem w XV rocz
nicę Oporu Społecznego na Śląsku oraz 
Złotym Medalem Regionu Śląsko-Dą
browskiego.
Duża aktywność społeczna Jana Tadeu
sza Żelińskiego rozpoczyna się już jednak 
znacznie wcześniej. Jako student, a na
stępnie pracownik Uczelni działa w ZHP 
(I Krąg Starszoharcerski ZHP „Żagiew”), 
a następnie w Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Politechnice Śląskiej, głów

joznawczą i sportową. Przewodniczącym 
tej Komisji pozostaje do 1980 roku. W 
kadencji 1976-1980 pełni funkcję v-ce 
Prezesa Rady Zakładowej ZNP. 
Zachowamy w pamięci i wdzięczności 
przynoszące zaszczyt Jego odważne, peł
ne zaangażowania, troski, odpowiedzial

ności i humanitarnej treści wystąpienia, 
w tym na obradach Senatu Politechniki 
Śląskiej, którego był członkiem z wyboru 
i to w czasach zniewolenia, gdzie każde 
niezależne słowo miało wysoką do zapła
cenia cenę. Odszedł od na człowiek, który 
dla naszego ruchu uczynił tak wiele, był 
gwarantem jego ciągłości, od haniebnego 
stanu wojennego do powrotu do legalnej 
działalności.
Z osobowości „Jano” emanował we
wnętrzny ład, spokój i zaufanie, prawość, 
bezstronność i czystość intencji, był czło
wiekiem głęboko wierzącym, Przyjacie
lem, na którego solidarność, życzliwość 
oraz mądrą radę i pomoc każdy mógł li
czyć.
Dzisiaj dziękujemy Mu za wszystko, za 
codzienną postawę, za trud i wyrzeczenia, 
za hart i pogodę ducha, czym zaskarbił so
bie naszą głęboką wdzięczność, uznanie 
i szacunek oraz trwałą pamięć.
W dalszej wędrówce do Domu Ojca niech 
Go wspiera nasza modlitwa.
„Jano”! Żegnaj!

Komisja Zakładowa N SZZ  
„Solidarność” Politechniki Śląskiej

Wspomnienie o dr Kazimierze Hamberger (1914-2007)
Mowa pogrzebowa wygłoszona przez prof. Krystiana Probierza

Pozwólcie Szanowni Państwo, że 
w imieniu społeczności akademi

ckiej, w imieniu studentów, pracowników 
i absolwentów Wydziału Górnictwa 
i Geologii Politechniki Śląskiej w Gliwi
cach, pożegnam naszego wieloletniego 
pracownika naukowo — dydaktycznego 
Panią dr Kazimierę Hamberger.
Jestem ogromnie wzruszony i zara
zem zaszczycony, że mnie przypadło to 
w udziale.
Dr Kazimiera Hamberger urodziła się 
2.01.1914 r. w Śniatyniu na Kresach 
Wschodnich. Była absolwentką znako
mitego Uniwersytetu Jana Kazimierza we 
Lwowie. Długie życie pozwoliło Jej być 
również świadkiem wielu ważnych wyda
rzeń, nie tylko dla naszego narodu.
Jak w życiu każdego, wydarzenia smutne 
mieszały się z radością.
Przeżyła tragedie dwóch wojen świato
wych. Podczas drugiej wojny światowej 
prowadziła, z narażeniem życia, dla naszej 
młodzieży tajne nauczanie.
Musiała przeżyć niegodziwości komu
nizmu lecz miała również szczęście, jak 
każdy z nas obecnych, żyć w epoce nasze

go wielkiego rodaka Jana Pawła II. 
Widziała upadek systemu, który trwał 
w Polsce od 1945 do 1989, ale z troską 
obserwowała również to, co działo się

i dzieje w wolnej już Polsce.
Z Politechniką Śląską, z ówczesnym 
Wydziałem Górniczym a obecnie Gór
nictwa i Geologii związana była od 1. 
września 1952 r. Pracowała z nami, 
a właściwie służyła bowiem pracę nauko
wo -  dydaktyczną traktowała jak służbę, 
jak powołanie, aż do 30. września 1980 r. 
Zajęcia dydaktyczne prowadziła jednakże 
jeszcze dłużej.

Była z nami gdy w Polsce i na naszej uczel
ni, rodziła się pierwsza „Solidarność”. 
Była pełnym entuzjazmu jej członkiem 
i zarazem dla nas znakomitym wzorem, 
nie tylko w chwilach chwały NSZZ „S”, 
także w chwilach zwątpienia i poniżenia. 
Wykształciła pokolenia górników któ
rzy pracowali potem nie tylko w ślą
skich kopalniach. Miała wielki wkład 
w to, że na naszym wydziale wykształco
no 18.500 studentów. Uczyła ich wiedzy
0 węglu, o jego budowie petrograficznej
1 jego własnościach, a jej gabinet w któ
rym znajdował się mikroskop do badań 
węgla w świetle odbitym, stał się niemal 
mitycznym dla pokoleń studentów.
Praca naukowa Pani Dr Kazimiery Ham
berger dotyczyła badań węgla, głównie 
z Górnośląskiego Zagłębia Węglowego. 
Jej wielką pasją były węgle sapropelowe, 
z których przygotowała i obroniła na Aka
demii Górniczo Hutniczej w Krakowie 
w 1964 r. doktorat, którego promotorem 
był prof. Andrzej Bolewski.
Do Jej ważniejszych publikacji nale
ży zaliczyć prace o: wybuchach gazów 
w kopalni Bolesław Chrobry z rejonu wał
brzyskiego (1962 r.), sapropelitach kenne-

nie na polu turystyki i sportu -  gdzie pod
jął aktywną działalność już w 1956 roku. 
Działa w Komisji Sportu i Turystyki, pro
pagując w niej szeroko pojętą turystykę 
pieszą i narciarską oraz rekreacyjno-kra-
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lopodobnych, (wspólnie z Cz. Poborskim, 
Berlin 1964 r.), sapropelitach Górnego 
Śląska, (Freiberger Forschungshefte,1968 
r.), sapropelitach ze stropu pokładu 620 
w kopalni Śląsk (1968), skałach stropo
wych pokładu 507 kopalni Sośnica, Mako- 
szowy i Zabrze (Prace Geologiczne PAN 
, 1968) oraz sapropelitach Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego, (1969 r.).
Nie można nie wspomnieć o pracy Pani 
dr Kazimiery Hamberger w Międzyna
rodowym Komitecie Petrologii Węgla 
(International Committee for Coal Pe- 
trology) którego była pierwszym człon
kiem rzeczywistym ze strony Polski (od 
1969 r.). Dopiero potem wprowadzała 
ona kolejnych polskich uczonych do 
tego gremium (m.in. Prof. W. Gabzdyla 
i obecną tu Panią Prof. B. Kwiecińską 
z Krakowa).
Liczne prace i raporty o węglach sapro- 
pelowych wykonywała i prezentowała na 
tym bardzo ważnym międzynarodowym 
forum grupujących petrologów węglo
wych z całego świata.
Współpracowała z licznymi znany
mi w skali światowej badaczami, m.in. 
z Prof. Andrzejem Bolewskim, Dr ho
noris causa i założycielem naszego wy
działu, Prof. Erichem Stachem, jednym 
z najwybitniejszych światowych petro
logów węglowych a także z niemniej 
sławnymi i zasłużonymi uczonymi 
z Prof. Marlies Teichmueller i Prof. Moni
ką Wolf z Aachen (od której niespełna rok 
temu przekazałem jeszcze okolicznościo

we życzenia).
Przy jej boku dojrzewało liczne grono 
polskich petrologów węglowych i mia
ła również swój wkład w to, że jedno ze 
spotkań petrologów węglowych z całego 
świata mogła zorganizować nasza uczel
nia (Ustroń - Jaszowiec, 1974).
Dr Kazimiery Hamberger za swoje za
sługi została odznaczona m. in. :Złotym 
Krzyżem Zasługi, Odznaką Zasłużo
nemu dla woj. Katowickiego, Odznaką 
Zasłużonemu dla Politechniki Śląskiej, 
a także Medalem 50-lecia Wydziału Gór
nictwa i Geologii Politechniki Śląskiej 
(który miałem zaszczyt wręczyć osobi
ście).
Tyle oficjalnej biografii oraz skrótowo 
o dokonaniach Pani Doktor Hamberger. 
Pozwólcie Czcigodni Państwo na chwilę 
osobistej refleksji.
Otóż moja znajomość z Panią Doktor 
datuje się od 1975 roku, czyli od począt
ków mojej pracy na uczelni, a wielkim 
zaszczytem było to, gdy pewnego razu 
podczas naukowych dysput w naszym la
boratorium, zwróciła się do mnie mówiąc: 
Panie Kolego. Jeszcze większym zaś ho
norem było zwrócenie się do mnie : Panie 
Krystianie.
Obserwowałem bacznie Jej posta
wę i wdzięczny jestem Jej, wspólnie 
z małżonką za wsparcie które otrzy
mywaliśmy od Niej, w trudnych dla nas 
chwilach na uczelni. A takie się nam 
niestety też przytrafiały. Jej gabinet na

ukowy był dla nas często ostoją spokoju 
i wytchnienia.
Nie miała swoich dzieci, lecz zaszczytem 
dla nas było to, że śledziła losy naszych 
dzieci - Jadzi i Pawła, najpierw w przed
szkolu, potem w szkole i na studiach. 
Zawsze z pełną życzliwością i troską
0 ich losy.
Uczyliśmy się od Pani Doktor nie tylko 
petrologii, także życia - na przykładzie 
który nam prezentowała. W dobie, gdy od 
wieków używanym słowom usiłuje się na
dać innego znaczenia, a świat nie zawsze 
ewoluuje w wydawałoby się pożądanym 
kierunku, Doktor Kazimiera Hamberger 
była przykładem bezkompromisowej po
stawy i prawdziwego patriotyzmu. Pani 
Doktor była przykładem reprezentanta 
polskiej inteligencji w najlepszym tego 
słowa rozumieniu, dla której ważna była 
postawa w której „szlachectwo zobowią
zuje”.
Dziś w naszych czasach można by powie
dzieć, że Pani Doktor Kazimiera Hamber
ger była osobą z klasą.
Dziękujemy za dokonania, za przykład, za 
to co zrobiła Pani dla Wydziału Górnictwa
1 Geologii Politechniki Śląskiej.
Wydział jest dumny z Twoich dokonań 
a Pan Bóg z pewnościąje doceni.
Jako górnik, geolog i petrolog, nie mogę 
inaczej pożegnać Panią Doktor aniżeli sło
wami: Żegnam Górniczym Szczęść Boże !

Krystian Probierz 
Dziekan Wydziału Górnictwa 

i GeologiiPolitechniki Śląskiej

Kronika żałobna
O  1 czerwca 2007 r. zmarła po cięż- 
jL* X kiej chorobie w wieku 62 lat dr 
Stanisława Kotysz -  M arczak.
Była długoletnim nauczycielem akade
mickim Politechniki Śląskiej, a następnie 
Akademii Ekonomicznej w Katowicach. 
Będąc pracownikiem Zakładu Pedagogi
ki Politechniki Śląskiej przygotowywała 
studentów do nauczania przedmiotów 
technicznych w szkołach, a asystentów

do właściwej realizacji procesu dydak
tyczno -  wychowawczego w naszej 
Uczelni.
Była znakomitym fachowcem i czło
wiekiem wielkiego serca. W pracy ze 
studentami nie szczędziła sił i czasu, 
by kształtowanie osobowości inżynier
skiej korespondowało z nabywaniem 
kwalifikacji pedagogicznych do pracy 
nauczycielskiej. Posiadała też niezwykły

dar przekonywania studentów, by okres 
pobytu na studiach jak najlepiej wyko
rzystali przygotowując się do dorosłego 
życia.
Msza św. odprawiona została 23 czerw
ca o godz. 12-tej w Kościele Najświęt
szego Serca Pana Jezusa, a uroczystości 
pogrzebowe odbyły się na cmentarzu 
w Zabrzu -  Rokitnicy.

czerwca 2007 roku zmarł w w ie
ku 76 lat mgr inż. Jan Tadeusz 

Żeliński, starszy wykładowca, długo
letni pracownik dydaktyczny Wydziału 
Mechanicznego Energetycznego a na
stępnie Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki -  Instytutu Techniki Ciep
lnej. Kierownik studiów wieczorowych 
zawodowych dla pracujących Wydziału 
ME w Katowicach. Ceniony i łubiany 
przez studentów, współpracowników

i przełożonych nauczyciel akademicki. 
Wieloletni działacz ZNP. Założyciel 
i działacz NSZZ „Solidarność” w Poli
technice Śląskiej.
Za wzorową i zaangażowaną pracę dy
daktyczną naukowo-badawczą i orga
nizacyjną został wyróżniony m.in. Zło
tym Krzyżem Zasługi, Srebrną Odznaką 
Zasłużonemu w Rozwoju Województwa 
Katowickiego, odznaką „Zasłużonemu 
dla Politechniki Śląskiej”, Medalem 25-

lecia Politechniki Śląskiej oraz Nagroda
mi JM Rektora Politechniki Śląskiej. 
Pozostanie w naszej pamięci jako czło
wiek prawy, dobrego serca i zaangażo
wany społecznik.
Msza żałobna została odprawiona 27 
czerwca w Katedrze Św. Apostołów 
Piotra i Pawła w Gliwicach. Uroczysto
ści pogrzebowe odbyły się tego samego 
dnia na Cmentarzu Lipowym.
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